
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apstiprinu  

Ģ. Krūmiņš 

Datums skatāms laika zīmogā. 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2023 
 

 
Rīga, 2024  

 

 

 

 

 



2 

Priekšvārds 

 

Laiks pārmaiņām 

 

2023. gada septembrī, stājoties zemkopības ministra amatā, uzreiz izvirzīju vairākas prioritātes, pie 

kurām darbs jāsāk bez kavēšanās. Tās bija birokratizācijas samazināšana, ES Kopējās 

lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023–2027. gadam pārskatīšana, atklātības 

nodrošināšana lēmumu pieņemšanā, kā arī skolēnu ēdināšanas sistēmas uzlabošana. 

 

Svarīgākais, ko sāku nekavējoties, bija īstenot virkni pasākumu un grozījumu normatīvajā regulējumā, 

lai mazinātu administratīvo slogu Zemkopības ministrijas pārraudzībā esošajās nozarēs. Kopš 

stāšanās amatā administratīvā sloga mazināšana ir viena no manām prioritātēm, un tā arī paliks. 

Birokrātijas mazināšanai tiek ieviesti dažādi pasākumi, un nozīmīgākais no tiem ir digitalizācija. 

Vairākās Zemkopības ministrijas padotības iestādēs patlaban notiek aktīvs darbs pie sistēmu 

savstarpējas integrācijas, procesu vienkāršošanas un papīra dokumentu aprites samazināšanas, lai 

nepieciešamo datu un dokumentu iesniegšana kļūtu ērtāka un ātrāka. 

 

Lai nodrošinātu visām ieinteresētajām privātpersonām, uzņēmējiem vai organizācijām vienlīdzīgas 

iespējas iesaistīties interešu pārstāvībā, piedaloties lēmumu ierosināšanā un sagatavošanā vai 

piedāvājot risinājumus, jau 2023. gada rudenī, uzreiz pēc manas stāšanās ministra amatā, 

Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē ieviesām Interešu pārstāvības reģistru, kaut arī Interešu 

pārstāvības atklātības likums prasa šo reģistru ieviest tikai no 2025. gada 1. septembra. Interešu 

pārstāvība nav nekas cits kā līdz šim valsts pārvaldē zināmais un lietotais termins “lobēšana” vai 

“lobisms” – šim procesam ir jābūt pilnībā atklātam. Interešu pārstāvības atklātība bija jāievieš bez 

kavēšanās, lai veicinātu sabiedrības uzticēšanos interešu pārstāvjiem, Zemkopības ministrijas un valsts 

pārvaldei, kā arī visām ieinteresētajām personām dotu vienlīdzīgas iespējas pārstāvēt savas intereses. 

Interešu pārstāvības reģistra mērķis ir ļaut sabiedrībai gan uzzināt par tiem jautājumiem, par kuriem 

atsevišķas privātpersonas, uzņēmumi vai organizācijas pastiprināti un sistemātiski izrāda interesi un 

sniedz priekšlikumus kāda lēmuma pieņemšanā vai piemērošanā, gan labāk izprast Zemkopības 

ministrijas augstāko amatpersonu motivāciju pieņemt konkrētus lēmumus ministrijas pārziņā esošo 

nozaru aktuālajos jautājumos. 

 

Lauksaimniekiem un pārtikas ražotājiem svarīgi ir mazāk laika pavadīt pārskatu sagatavošanai un 

pārbaudēm. Proti, Zemkopības ministrijas iestādes samazina pārbaužu skaitu un, ja kontroles notiek 

dažādu Zemkopības ministrijas iestāžu kompetencē esošajās jomās, tās tiek apvienotas vienā 

pārbaudē. Iespēju robežās pārbaudes tiek īstenotas attālināti, izmantojot statistikas datus un 

tālizpētes metodes. Tāpat ir samazināts iesniedzamo dokumentu skaits. Integrējot datu sistēmas, 

strādājam pie tā, lai iestādes pašas var apmainīties ar nepieciešamajiem datiem un lauksaimniekiem 

nav atkārtoti jāievada viena un tā pati informācija. Vienlaikus tiek attīstīta elektronisko uzskaites 

sistēmu darbība, lai nākotnē lauksaimnieki saziņai ar valsts iestādēm varētu izmantot tikai vienu 



3 

sistēmu. Tiek attīstīti arī digitālie pakalpojumi mežsaimniekiem un zivsaimniekiem, uzlabojot reģistru 

un lietotņu funkcionalitāti. 

 

Tā kā cīņa ar administratīvā sloga mazināšanu bija jāsāk bez kavēšanās ne tikai valstī, bet arī 

ES mērogā, tāpēc otrs debirokratizācijas prioritārais virziens bija novērst neracionālo administratīvo 

slogu Latvijas lauksaimniekiem, mežsaimniekiem un zivsaimniekiem, kas tiek veidots ES. Visās 

augstākā līmeņa ES sarunās un sanāksmēs Briselē un Luksemburgā, tiekoties ar Eiropas Komisijas 

komisāriem un augstākajiem ierēdņiem, citu valstu ministriem un diplomātiem, uzstāju un, kamēr 

vien tas būs nepieciešams, turpināšu uzstāt uz to, ka ir jāpārskata nosacījumi, kas sarežģī un kavē 

nozaru darbību. 

 

ES Kopējās lauksaimniecības politikā, kurā 2023. gadā bija ieviests jauns komplicēts finansējuma 

sadales modelis, jau ir izdevies novērst īpaši problemātisku nosacījumu pieņemšanu, tāpēc 

lauksaimniekiem turpmāk būs brīvākas iespējas stingro vides un klimata pasākumu ieviešanas izvēlē. 

Tāpat būtisks panākums ir tas, ka visai detalizēto nacionālo ES Kopējās lauksaimniecības politikas 

Stratēģiskā plānu 2023.–2027. gadam dalībvalstij būs atļauts grozīt divas reizes gadā, tā dodot 

iespēju operatīvi reaģēt uz iepriekš neparedzētām situācijām nozarē un tirgū. 

 

Šie ir bijuši akūti un steidzami risinājumi. 2024. gadā darbs aktīvi turpinās, lai mūsu priekšlikumi 

ES Kopējās lauksaimniecības politikas vienkāršošanā tiktu ņemti vērā un ietverti ES normatīvajos 

aktos. Tāpat jebkurās diskusijās par katru jauno iecerēto ES līmeņa regulējumu ir jāpieliek nozīmīgi 

pūliņi, lai jaunie ES nosacījumi būtu pietiekami viegli ieviešami un nesarežģītu darbu Latvijas 

lauksaimniekiem un uzņēmējiem. 

 

Visbeidzot, liela prioritāte ir pārmaiņu ieviešanai skolēnu ēdināšanas sistēmā, lai to uzlabotu izglītības 

iestādēs un skolēni ikdienā saņemtu pilnvērtīgāku un veselīgāku uzturu no vietējiem lauksaimniekiem 

un pārtikas ražotājiem. Kopīgi ar visiem iesaistītajiem – izglītības iestādēm, pašvaldībām, ēdinātājiem, 

Latvijas pārtikas ražotājiem, lauksaimnieku organizācijām, uztura ekspertiem, dietologiem un citiem – 

strādājam pie konkrētiem tuvākajā nākotnē darāmiem darbiem, lai uzlabotu mūsu bērnu un jauniešu 

ēdināšanu skolās. Tas ne tikai radinās jaunatni pie veselīgāka ikdienas uztura, bet arī dos vairāk 

iespēju mūsu pašu lauksaimniecības un pārtikas ražotājiem realizēt savu produkciju vietējā tirgū. Šī 

programma paredz atbalstīt visas skolēnu ēdināšanā iesaistītās personas, lai efektīvāk organizētu šo 

procesu, uzlabojot sadarbību visos pārtikas piegādes ķēdes posmos, īpaši ar lauksaimniekiem, 

pārtikas uzņēmumiem, ēdinātājiem un vecākus pārstāvošajām organizācijām. Viens no galvenajiem 

mērķiem ir palielināt vietējās izcelsmes pārtikas piegādi skolēnu ēdināšanai, ievērojot sezonālo 

produktu izvēli, kā arī samazināt pārtikas zudumu un atkritumu daudzumu. 

 

Armands Krauze , zemkopības ministrs  



4 

Satura rādītājs 

 

1. Zemkopības ministrijas darbības pamatinformācija 5 

2. Zemkopības ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti 12 

3. Zemkopības ministrijas personāls 18 

4. Zemkopības ministrijas komunikācija ar sabiedrību 20 

5. Zemkopības ministrijas 2024. gadā plānotie pasākumi 32 

6. Saīsinājumi 35 

1. pielikums “Budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojums” 37 

2. pielikums “Zemkopības ministrijas darbības rezultātu rādītāji 2023. gadā” 50 

3. pielikums “Zemkopības ministrijas darbības stratēģijas rādītāji 2023. gadā” 58 

 

 

 

 

 

 

 

pasts@zm.gov.lv 

www.zm.gov.lv 

www.facebook.com/Zemkopibasministrija 

twitter.com/Zemkopibas_min 

instagram.com/zemkopibas_ministrija/ 

 
 

 

 



 

1. Zemkopības ministrijas darbības pamatinformācija 

1.1.  Juridiskais statuss 

Zemkopības ministrija (turpmāk arī – ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde lauksaimniecības, 

mežsaimniecības un zivsaimniecības nozarē. Ministrija ir izveidota 1993. gada 1. septembrī, un tās 

funkcijas ir 

•  izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku; 

•  organizēt un koordinēt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politikas 

īstenošanu; 

•  pildīt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

Pilns funkciju saraksts pieejams ministrijas nolikumā (sk. https://likumi.lv/ta/id/306912-zemkopibas-

ministrijas-nolikums). 

Lai nodrošinātu funkciju izpildi, ministrija 

•  sagatavo nozaru politikas dokumentus un normatīvo aktu projektus; 

•  koordinē ministrijas struktūrvienību darbu; 

•  nodrošina budžeta izstrādi un tā izpildes kontroli; 

•  atbilstoši savai kompetencei pārstāv valsts intereses citās institūcijās; 

•  pārzina ministrijas un tās padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu un valsts kapitālsabiedrību 

darbu; 

•  nodrošina starptautisko sadarbību atbilstoši savai kompetencei. 

Ministrija ir tieši pakļauta zemkopības ministram (turpmāk – ministrs). Ministrs ir augstākā 

amatpersona ministrijā, kā arī vada ministrijas darbu. Ministram konsultatīvu palīdzību sniedz ministra 

biroja vadītājs. Ministram tieši pakļauts ir arī parlamentārais sekretārs, kas nodrošina saikni starp 

ministru un Saeimu, un valsts sekretārs. 

Valsts sekretārs ir ministrijas administratīvais vadītājs, kurš koordinē ministrijas struktūrvienību darbu. 

Valsts sekretāram Raivim Kronbergam 2023. gadā ir četri valsts sekretāra vietnieki – Pārsla Rigonda 

Krieviņa, Kaspars Cirsis, Dace Arāja un Jānis Šnore.  

Ministrijas kopējo un vispārējo darbību regulē Valsts pārvaldes iekārtas likums, Ministru kabineta 

2019. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 187 “Zemkopības ministrijas nolikums” un 2022. gada 

“Zemkopības ministrijas reglaments” (sk. https://www.zm.gov.lv/lv/reglaments). Ar ministrijas izvērstu 

struktūru var iepazīties vietnē https://www.zm.gov.lv/lv/struktura-0. 

Ministrijas ierēdņi un darbinieki darbojas vienotā hierarhiskā sistēmā, kurā zemāka līmeņa 

amatpersonas ir augstākas amatpersonas padotībā. Ministrijas struktūrvienības ir departamenti, to 

nodaļas un patstāvīgās nodaļas. Departamenti un patstāvīgās nodaļas ir pakļautas valsts sekretāram 

atbilstoši valsts sekretāra noteikto funkciju sadalījumam. Departamentu vada departamenta direktors. 

Departamenta direktoram ir vietnieki. Patstāvīgo nodaļu vada nodaļas vadītājs, kam arī var būt 

vietnieks. 

 

 



6 

1.2.  Ministrijas atbildībā esošās politikas jomas un nozares 

 

Ministrija ir atbildīga par lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības nozares politikas 

izstrādāšanu un īstenošanu. Lai to nodrošinātu, ministrija 

• izstrādā nozari reglamentējošo tiesību aktu un attīstības plānošanas dokumentu projektus; 

• sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem tiesību aktu un attīstības plānošanas 

dokumentu projektiem; 

• izdod administratīvos aktus; 

• nodrošina nepieciešamos pētījumus, kā arī veicina pētījumu rezultātu efektīvu izmantošanu 

nozares politikas izstrādē; 

• normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sadarbojas ar citām valsts pārvaldes iestādēm 

vienotas valsts politikas izstrādē un īstenošanā, kā arī uzdevumu izpildē; 

• uzrauga nozares politikas īstenošanu ministrijas padotības iestādēs un kapitālsabiedrībās, 

kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja; 

• sagatavo un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniedz priekšlikumus par normatīvajos 

aktos un attiecīgajos attīstības plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu īstenošanai 

un ministrijas uzdevumu izpildei nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta; 

• valsts vārdā kārto privāttiesiskus darījumus, kas nepieciešami ministrijas darbības 

nodrošināšanai; 

• informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas uzdevumu izpildi, kā arī par valsts 

kapitālsabiedrību, ministrijas padotības iestāžu un to privātpersonu darbību, kurām 

deleģēts pārvaldes uzdevums; 

• pārbauda funkciju izpildi un veic citas pārbaudes ministrijas padotības iestādēs un to 

privātpersonu darbībā, kurām deleģēts pārvaldes uzdevums; 

• nodrošina sabiedrības informēšanu un dialogu ar sabiedrību par lauksaimniecības, meža 

nozares un zivsaimniecības politiku; 

• izskata ministrijai adresētus dokumentus, kas satur lūgumu, sūdzību, priekšlikumu vai 

jautājumu, un nodrošina personu pieņemšanu; 

• normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nodrošina sabiedrības līdzdalību attīstības 

plānošanas procesā un valsts pārvaldē; 

• savā rīcībā esošo vispārpieejamo informāciju darot zināmu sabiedrībai, izskata 

privātpersonu informācijas pieprasījumus, kā arī, ievērojot labas pārvaldības principu, pēc 

savas iniciatīvas nodrošina piekļuvi noteikta veida vispārpieejamai informācijai ministrijas 

tīmekļvietnē; 

• pārrauga Baltijas jūras piekrastes un Latvijas Republikas iekšējo ūdeņu zivju resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu, atražošanu un izpēti, nodrošinot arī Zivju fonda līdzekļu 

izmantošanu projektu īstenošanai minētajās darbības jomās; 

• organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī aiz 

piekrastes ūdeņiem, kā arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu ūdeņos un starptautiskajos 

ūdeņos; 

• koordinē darbu ar Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda, Eiropas lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai, Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda, Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un akvakultūras fonda, Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Atveseļošanas 

noturības mehānisma un un citu ārvalstu finanšu instrumentu finansētajiem projektiem; 



7 

• piedalās Eiropas Savienības kopējās politikas izstrādē par lauksaimniecības, meža un 

zivsaimniecības nozares produktu tirdzniecību un koordinē tās īstenošanu Latvijā; 

• atbilstoši kompetencei koordinē un kontrolē Eiropas Savienības tiesību pārņemšanu un 

ieviešanu; 

• atbilstoši kompetencei nodrošina Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi; 

• atbilstoši kompetencei pārstāv Latvijas Republikas intereses starptautiskajās organizācijās 

un Eiropas Savienības institūcijās, tostarp Eiropas Savienības Tiesā izskatāmajās lietās; 

• uzrauga tirgus situāciju lauksaimniecības nozarēs, ko ietekmē ģeopolitiskā situācija un 

klimatiskie apstākļi; 

• koordinē nozares politikas izstrādei un īstenošanai nepieciešamās ģeotelpiskās 

informācijas iegūšanu, sagatavošanu un atjaunināšanu un attiecīgu ģeotelpiskās 

informācijas pakalpojumu sniegšanu; 

• koordinē attiecīgās nozares ģeotelpisko datu kopu un to metadatu iegūšanu, 

sagatavošanu, aktualizēšanu un pieejamību valsts vienotajā ģeoportālā atbilstoši 

kompetencei; 

• uzrauga valsts atbalsta piešķiršanas atbilstību Eiropas Komisijas normatīvo aktu prasībām; 

• īsteno citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

1.3. Ministrijas padotībā esošās iestādes 
 

Ministrijas padotībā 2023. gadā ir šādas iestādes: 

• Lauku atbalsta dienests; 

• Pārtikas un veterinārais dienests; 

• Valsts augu aizsardzības dienests; 

• Valsts meža dienests; 

• Lauksaimniecības datu centrs; 

• Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra; 

• Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte ; 

• Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”; 

• valsts zinātniskais institūts “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 

institūts “BIOR””. 

Ministrija 2023. gadā ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Meliorprojekts” (100 %); 

• valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” 

(100 %); 

• akciju sabiedrībā “Latvijas valsts meži” (100 %);  

• akciju sabiedrībā “Latvijas Attīstības finanšu institūcija “Altum”” (30 %); 

• sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

(99,32 %). 

 

 

 



8 

1.4. Darbības virzieni, stratēģijas prioritātes un to mērķi, kā arī četras īstenotās budžeta 

programmas (apakšprogrammas) 

 

Ministrija deleģētās funkcijas pilda un izvirzītos mērķu sasniedz, īstenojot darbības stratēģijas četrus 

darbības virzienus un prioritātes, kuru mērķi un atbilstošās budžeta programmas (apakšprogrammas) 

ir apkopotas 1. tabulā. 

 

1. tabula 

Nosaukums Mērķis Budžeta programma 

Darbības virzieni 

Pārtikas un dzīvnieku 

barības nekaitīgums, 

pārtikas higiēnas un 

kvalitātes, dzīvnieku 

veselības, veterināro 

zāļu drošuma, 

dzīvnieku labturības 

un aizsardzības 

nodrošināšana 

Veicināt nekaitīgas un 

kvalitatīvas pārtikas un 

dzīvnieku barības apriti, 

drošu veterināro zāļu 

apriti un augstu 

dzīvnieku veselības un 

labturības līmeni. 

20.00.00 “Pārtikas nekaitīgums un dzīvnieku veselība” 

70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošanai” 

Nozaru 

uzņēmējdarbības 

attīstības veicināšana 

 

Veicināt ilgtermiņā 

konkurētspējīgas 

(ekonomiski efektīvas un 

uz tirgu orientētas) 

uzņēmējdarbības 

attīstību laukos, ievērojot 

reģionāli līdzsvarotas 

attīstības principus. 

 

21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā 

finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” 

64.00.00 “Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un 

pasākumu īstenošana” 

65.00.00 “Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu 

un pasākumu īstenošana” 

66.00.00 “Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) un Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu 

īstenošana” 

Cilvēkresursu 

attīstības veicināšana 

laukiem 

Veicināt lauku iedzīvotāju 

spēju, prasmju un 

zināšanu attīstību, lai 

radītu plašākas iespējas 

ienākumu gūšanai un 

nodarbinātībai laukos. 

22.00.00 “Cilvēkresursu attīstība” 

Dabas resursu 

ilgtspējības 

saglabāšana 

Nodrošināt dabas 

resursu 

apsaimniekošanas 

ilgtspējību. 

24.00.00 “Meža resursu ilgtspējības saglabāšana” 

25.00.00 “Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana” 

26.00.00 “Zemes resursu ilgtspējības saglabāšana” 

27.00.00 “Augu veselība un augu aprites uzraudzība” 

70.02.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu finansējumu” 

70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošanai” 

71.00.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

Darbības stratēģijas prioritātes 

Nozares rīcībpolitikas 

izstrāde, ieviešana un 

uzraudzība 

Nodrošināt nozaru 

nepārtrauktu darbību un 

attīstību. 

 

 

 



9 

Ministrijas 

pārstāvniecība citās 

Latvijas un 

starptautiskās 

institūcijās 

Nodrošināt Latvijas 

lauksaimniecības, 

pārtikas, zivsaimniecības 

un meža nozares 

interešu pārstāvēšanu ar 

ES ārējo tirdzniecību, 

Pasaules Tirdzniecības 

organizāciju un 

Ekonomiskās sadarbības 

un attīstības organizāciju 

saistītajos jautājumos. 

 

 

 

 

62.00.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana” 

67.00.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana” 

69.00.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

70.07.00 “Latvijas pārstāvja ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 

Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm” 

97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” 

 

Komunikācija ar 

sabiedrību 

Informēt sabiedrību par 

ministrijas un tās 

padotības iestāžu darba 

aktualitātēm, 

sasniegumiem, 

panāktajiem 

uzlabojumiem un darba 

rezultātiem. 

Veicināt nozares 

pārstāvju iesaistīšanu 

lēmumu sagatavošanas 

procesos. 

Ministrijas un tās 

pārvaldības iestāžu 

iekšējo procesu 

efektivitāte 

Uz sadarbību vērsts 

darbību kopums, lai 

kopīgi uzlabotu 

ministrijas un tās 

padotības iestāžu vidi, 

kontroles mehānismus, 

rezultatīvos rādītājus un 

pieejamo resursu 

izmantošanu. 

Kvalificēti, motivēti un 

novērtēti ministrijas 

nodarbinātie 

Atbalstīt nodarbināto 

profesionālo un 

personālo izaugsmi, 

pilnveidojot to 

mērķtiecīgu savstarpējo 

kopdarbību, kā arī 

nodrošinot kompetenci, 

motivāciju un lojalitāti. 

Lietpratīga ministrijas 

resursu izmantošana 

un pilnveidošana 

Nodrošināt ministrijas un 

tās padotības iestāžu 

ilgtermiņa attīstību un 

mērķtiecīgu, ekonomisku 

budžeta līdzekļu 

izmantošanu. 

 

1.5. Galvenie pasākumi pārskata gadā 
 

Būtiskākie ministrijas pasākumi 2023. gada laikā bijuši šādi. 

Sagatavots un apstiprināts Bioloģiskā lauksaimniecības attīstības rīcības plāns 2023.–2030. gadam. 

Tā pasākumi sniegs ieguldījumu klimata pārmaiņu radīto problēmu risināšanā, veicinās bioloģiskās 

lauksaimniecības platību palielināšanos un bioloģiskās produkcijas ražošanu un patēriņu, nodrošinot 

iedzīvotājus ar kvalitatīvu pārtiku, kā arī patērētāju labāku informētību, palielinās uzticību bioloģiskajai 

lauksaimniecībai, kā arī veicinās zaļā kursa mērķu īstenošanu Latvijā. 

Īstenoti administratīvā sloga samazināšanas pasākumi, tostarp 



10 

• mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kas audzē un tur mājputnus pārtikas produktu iegūšanai 

nelielā apjomā un tiešai piegādei galapatērētājam, par 57 % ir samazinātas atbilstības 

izmaksas, atceļot obligāto prasību izmeklēt mājputnus uz salmonelozes un citu ar pārtikas 

produktiem pārnēsājamo infekcijas slimību ierosinātājiem, kā arī no vienas reizes gadā uz 

vienu reizi divos gados samazināts biežums mājputnu pārbaudei uz tuberkulozi; 

• dzīvnieku īpašniekiem, pārtikas ražotājiem un pārstrādātājiem vienkāršotas prasības paraugu 

nodošanai institūtā BIOR, uzlabota izmeklējumu vēsturisko rezultātu pieejamība un uzkrāšana 

laboratorijas portālā; 

• uzlabota situācija uzņēmējiem, kas nelielā apjomā ražo mājputnu olas un realizē tās tieši 

galapatērētājam vai mazumtirdzniecības uzņēmumam, kurš olas tieši piegādā 

galapatērētājam, nosakot tādu pašu (ilgāku) olu realizācijas termiņu kā atzītiem olu ražošanas 

uzņēmumiem. Tas vienkāršo arī PVD uzraudzības procesu; 

• pārtikas uzņēmumiem, kas izmanto dzeramo ūdeni pārtikā vai ražo fasētu dzeramo ūdeni, 

atcelta prasība ikgadēji saskaņot dzeramā ūdens monitoringu un iesniegt tā rezultātus. 

Tādējādi ievērojami tika samazināts administratīvais slogs pārtikas uzņēmumiem, atbrīvojot 

tos no prasības saskaņot dzeramā ūdens monitoringu ar Veselības inspekciju, kā arī ziņot tai 

par monitoringa rezultātiem. 

Īstenots pētījums par dioksīnu un polihlordifenilu piesārņojuma līmeņa noteikšanu Latvijas dzīvnieku 

izcelsmes produktos. Tas atbalsta Latvijas pārtikas produktu ražotājus, gādājot par to attīstības 

ilgtspēju un konkurētspēju gan ES, gan visas pasaules tirgos. 

Aktīva svarīgāko jautājumu koordinēšana un risināšana dzīvnieku aizsardzības un labturības jomā, 

tostarp 

• organizētas darba grupas par dzīvnieku turēšanas, labturības un aizsardzības stingrāku 

prasību ieviešanu un par klaiņojošo un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākošu dzīvnieku labturības 

uzlabošanu. Rasts risinājums attiecībā uz dzīvnieku pavairotāju pienākumiem, uzraudzību un 

kontroli; 

• organizētas Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes sēdes. 

Turpināts darbs pie mērķtiecīgas un efektīvas antimikrobiālās rezistences ierobežošanas pasākumu 

īstenošanas pārrobežu infekcijas slimību (zoonožu) izplatības un risku mazināšanas dzīvnieku 

veselības jomā, tostarp 

• organizēta Veselības ministrijas un Zemkopības ministrijas starpnozaru konference par 

antimikrobiālo rezistenci;  

• koordinēta dalība Ziemeļvalstu Ministru padomes organizācijas NordForsk finansētajā 

Ziemeļu un Baltijas valstu sadarbības projektā antimikrobiālās rezistences ierobežošanas jomā 

BALTOHOP; 

• uzsākta dalība EK apstiprinātā starptautiskā starpnozaru un starpsektoriālā pārrobežu 

patogēnu uzraudzības projektā, piesaistot EK finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta 

“EU4Health” granta veidā, lai noteiktu ērču encefalīta, Laimas slimības (laimboreliozes), 

Rietumnīlas drudža, Q-drudža, E hepatīta un augsti patogēnās putnu gripas izplatību Latvijas 

dzīvnieku populācijā un stiprinātu starpsektoru sadarbību, kā arī veicinātu starpvalstu 

sadarbību un informācijas apmaiņu starp projektā iesaistītajam valstīm; 

• sagatavota Āfrikas cūku mēra uzraudzības un apkarošanas stratēģija 2023.–2028. gadam, 

nosakot galvenos mērķus rīcības plāna izstrādei un ieviešanai;  

• sniegti skaidrojumi un notikusi konsultācija ar EK par ES dzīvnieku turēšanas un veselības 

prasību piemērošanu lielajiem zālēdājiem – liellopiem un zirgiem, kas tiek turēti zālāju 

noganīšanai dabas parkos. 



11 

Īstenots ministrijas projekts “Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju attīstība (2. kārta)” ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada 

plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un 

privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākumā “Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu 

izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība”. Izveidoti septiņi jauni elektronizēti 

pakalpojumi – augu šķirnes licences līguma reģistrācija, pieteikšanās augu pases un (vai) etiķetes 

izgatavošanai, lauka pēcpārbaudes rezultātu nosūtīšana klientam, atzīme par Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūrā (VTUA) reģistrētas traktortehnikas, piekabes, agregāta nodošanu īpašumā 

ieguvējam, atzīme par VTUA reģistrētas traktortehnikas, piekabes, agregāta iegūšanu īpašumā, 

atzīmes anulēšana par VTUA reģistrētas traktortehnikas, piekabes, agregāta iegūšanu īpašumā un 

iesniegums traktortehnikas reģistrācijai ieguvēja īpašumā. Visi elektronizētie pakalpojumi ir pieejami 

iedzīvotājiem, tostarp uzņēmējiem, no 2023. gada decembra. 

ES Atveseļošanas un noturības mehānisma 2.1.1.1.i. investīcijas projektā “Veterināro zāļu reģistrācijas 

digitalizācija” tika veidota jauna veterinārās e-veselības informācijas sistēma (EVETIS), kas dos iespēju 

veterinārārstiem reģistrēt zāļu lietošanas darbības dzīvnieka ambulatorajā kartē, redzēt veterināro 

zāļu pieejamību lieltirgotavās un izrakstīt e-receptes. Informācijas sistēma iedzīvotājiem, tostarp 

uzņēmējiem, pieejama 2024. gadā. 

2023. gadā, uzsākot Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.–2027. gadam īstenošanu, 

organizēti pasākumi konkurētspējīgas zivsaimniecības nozares un ilgtspējīgu ūdens dzīvo resursu 

saglabāšanai un sniegts ieguldījums veselīgas un drošas pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves 

vides uzturēšanai. Līdz gada beigām projektos saistības kopā veidoja 24 % no kopējā programmai 

pieejamā publiskā finansējuma 192,7 milj. eiro.  

2023. gadā beigu fāzē turpinājās arī Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–

2020. gadam īstenošana, līdz gada beigām projektu izpildei uzņemoties saistības 99 % apmērā, bet 

finansējums izmaksāts 84 % apmērā no kopējā pieejamā publiskā finansējuma 183 milj. eiro. 

2023. gadā nodrošināta Zivju fonda darbība un sniegts atbalsts 124 projektu īstenošanai kopumā par 

1 019 276,39 eiro, dodot ieguldījumu Latvijas ūdeņu zivju resursu saglabāšanā, aizsardzībā un izpētē, 

kā arī sabiedrības informēšanā par šiem tematiem. 

Ministrijas padotības iestādes, izvērtējot iespējamo palīdzību Ukrainas aizstāvjiem, bez atlīdzības 

nodeva iestāžu rīcībā esošos transportlīdzekļus: piecus ugunsdzēsības transportlīdzekļus – Valsts 

meža dienests (VMD) un piecus vieglos transportlīdzekļus – VTUA, sadarboties ar fondu 

“Entrepreneurs for Peace”, kas nodrošināja to nogādāšanu Ukrainā un nodošanu Ukrainas valdības 

iestādēm. 

Ievērojot ES, tostarp Latvijas, vides politiku, kas paredz pāreju uz elektroautomobiļu izmantošanu, kā 

arī ministrijas resora lielo dienesta automobiļu skaitu, iestāžu teritoriālo izkliedi un publiskā uzlādes 

tīkla nepietiekamo pārklājumu, tika noteikta elektroauto uzlādes tīkla iespējamā attīstība ministrijas 

un tās padotības iestāžu vajadzībām, 42 dažādās adresēs uzstādot 52 iekārtas. Tiek izvērtētas 



12 

iespējas paplašināt tīkla izmantošanu, piedāvājot veikt uzlādes citu publiskās pārvaldes iestāžu 

dienesta elektroautomobiļiem, tādejādi sekmējot Zaļā kursa mērķu sasniegšanu Latvijā. 

Dalība SIA “AUGSTCELTNE” piederošās ēkas pārņemšanā valsts īpašumā. 

Ministrijā ieviesta lietojumprogramma Redmine iekšējo un ārējo auditu ieteikumu ieviešanas 

pārraudzībai. 

Ar informāciju par ministrijas subsīdijas saņēmušajiem zinātnes projektiem vai jaunajiem projektu 

pieteikumiem iespējams iepazīties šādās vietnēs: 

https://www.llu.lv/lv/apstiprinatie-projekti?tips=131&gads=All&nosaukums=&projekta_grupa=312 

un http://petijumi.mk.gov.lv/ 

Savukārt ministrijas sagatavoto normatīvo aktu sarakstu var apskatīt ministrijas tīmekļvietnes sadaļā 

“Atskaite par plāna izpildi” pārskatos par otrajā pusgadā paveikto: 

https://www.zm.gov.lv/lv/ricibas-plans-un-ministrijas-vadibas-dokumenti 

 

2. Zemkopības ministrijas finanšu resursi un darbības 

rezultāti 

2.1. Budžeta programmu un apakšprogrammu, saņemto ziedojumu un dāvinājumu 

izlietojums  

Ministrijas (resora) budžeta programmu un apakšprogrammu, kā arī ziedojumu un dāvinājumu 

finanšu līdzekļu izlietojuma kopsavilkums 2023. gadā ir atspoguļots 3. un 4. tabulā. Informācija par 

atsevišķu budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojumu ir ietverta pārskata 

pielikumā.  

3. tabula 

Ministrijas budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojuma kopsavilkums 

2023. gadā (eiro) 

 

Nr. 

p. k. 
Finansiālie rādītāji 

2022. gada 

izpilde 

2023. gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
751 198 542 788 566 181 668 238 549 

1.1. Dotācijas 737 460 017 776 841 654 655 864 775 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
13 157 793 11 274 553 11 927 669 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 92 193 221 745 222 307 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

1.5. Transferti 488 539 228 229 223 798 

2. Izdevumi (kopā) 750 767 337 791 914 247 669 304 032 

https://www.llu.lv/lv/apstiprinatie-projekti?tips=131&gads=All&nosaukums=&projekta_grupa=312
http://petijumi.mk.gov.lv/


13 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 698 438 009 766 897 461 645 622 701 

2.1.1. kārtējie izdevumi 75 522 266 87 322 130 84 244 992 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 576 718 310 622 099 140 506 475 600 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
976 710 704 646 495 173 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 46 197 433 56 771 545 54 406 936 

2.2. Kapitālie izdevumi  52 329 328 25 016 786 23 681 331 

Avots: iestāžu iesniegtie gada pārskati un likums “Par valsts budžetu 2023. gadam” 

 

4. tabula 

Ministrijas padotībā esošo iestāžu saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsavilkums, to 

izlietojums 2023. gadā (eiro) 

Nr. 

p. k. 
Finansiālie rādītāji 

2022. gada 

izpilde 

2023. gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Izpilde 

1. Ieņēmumi 43 510 26 941 26 941 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 43 510 22 844 22 844 

1.5. Transferti  4097 4097 

2. Izdevumi (kopā) 860 607 45 105 33 635 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 845 607 37881 26 411 

2.1.1. kārtējie izdevumi 22 117 24 836 24 836 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
611 678 13 045 1575 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 211 812 0 0 

2.2. kapitālie izdevumi 15 000 7224 7224 

Avots: iestāžu iesniegtie gada pārskati 

 

2.2. Ministrijas sasniegtie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji 

Ministrijas sasniegtie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji, ņemot vērā to apjomu, ir norādīti 

atsevišķi šī pārskata 2. un 3. pielikumā. 

 

2.3. Īstenotās jaunās politikas iniciatīvas 

Likumā “Par valsts budžetu 2023. gadam” ministrijai noteiktais prioritāšu saraksts un saskaņā ar 

Ministru kabineta lēmumiem papildus piešķirtais finansējums jaunām politikas iniciatīvām ir norādīts 

5. tabulā. 

 

5. tabula 

Atbalstīto ministrijas prioritāro pasākumu saraksts 2023. gadam  



14 

Nr. p. k. Prioritārais pasākums  
Finansējuma apmērs, 

eiro 

 Kopā pamatfunkciju īstenošanai 2 827 816 

1. 
Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo 

amata grupu atlīdzību 1 149 567 

 Stiprināt kapacitāti, nodrošinot arī konkurētspēju ar darba tirgu 1 149 567 

 
Attiecīgās mēnešalgas skalas minimuma nodrošināšana visiem valsts 

tiešās pārvaldes iestādēs nodarbinātajiem  

 
20.01.00 “Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība 

un kontrole” 

99 707 

 
21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā” 

324 679 

 24.01.00 “Meža resursu valsts uzraudzība” 315 911 

 27.00.00 “Augu veselība un augu aprites uzraudzība” 182 092 

 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” 227 178 

2. 
Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

23 848 

 

Nodrošināt valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un 

apsaimniekošanas izdevumu pieauguma segšanu atbilstoši VAS “Valsts 

nekustamie īpašumi” sniegtajām nomas objekta pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas izdevumu izmaiņām 

23 848 

 

 
20.01.00 “Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība 

un kontrole” 

 

3. Malnavas koledžas mācību telpu remontdarbi 350 215 

 
Nodrošināt Malnavas koledžas mācību korpusa Muižas ielā 4 telpu 

atbilstību izglītības procesa īstenošanai 

350 215 

 

 22.01.00 “Profesionālā izglītība” 350 215 

 

4. Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana  1335 

 Darba samaksas pieaugums ārstniecības personām 1335 

 22.01.00 “Profesionālā izglītība” 1335 

5. Meža attīstības fonds 1 100 000 

 

Atbalstīt projektus izglītības un zinātnes jomā, kuri veicinās meža 

nozares attīstībai nepieciešamos zinātniskos pētījumus un meža nozares 

ilgtspējīgu attīstību 

1 100 000 

 24.02.00 “Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē” 1 100 000 

6. 

Sociālo garantiju palielināšana to diplomātiskā un konsulārā dienesta 

amatpersonu (darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu 

(darbinieku), karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku laulātajiem, kuri 

uzturas ārvalstīs 

3473 



15 

 

Pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmu personām, kuras uzturas 

attiecīgajā ārvalstī, kā diplomātu (darbinieku), karavīru, prokuroru, 

sakaru virsnieku un “Eirojust” pārstāvju laulātajiem 

3473 

 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” 3473 

7. 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko interešu 

aizstāvībai  

199 378 

 

Palielināt pabalstu un kompensāciju nodrošinājumu par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko interešu 

aizstāvībai aizvien sarežģītākā, izaicinājumiem bagātākā starptautiskajā 

vidē 

199 378 

 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” 199 378 

Avots: likums “Par valsts budžetu 2023. gadam”  

 

2.4. Valsts aizdevumu izlietojums projektu īstenošanai 

Valsts budžeta aizdevumu apmērs katru gadu tiek noteikts gadskārtējā valsts budžeta likumā, lai 

nodrošinātu ilgtspējīgas fiskālās politikas principa ievērošanu, kā arī valsts budžeta deficīta un 

vispārējās valdības parāda stingru kontroli. Valsts budžeta plānošanas procesā ministrijā netika 

iesniegti pretendentu pieteikumi saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumiem 

Nr. 888 “Kārtība, kādā ministrijas un citas centrālās valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts budžeta 

likumprojektā valsts aizdevumu pieprasījumus, un valsts aizdevumu izsniegšanas un apkalpošanas 

kārtība”. 

6. tabula  

Ministrijas 2024. gadā plānotās iemaksas starptautiskajās institūcijās 

Starptautiskās institūcijas nosaukums 
Maksājumu 

apmērs, EUR 
  

Ministrijas dalība Eiropas lauku attīstības institūciju asociācijā (AEIAR) 750 

Pārtikas un lauksaimniecības organizācija (FAO) 243 208 

Starptautiskā Jūras pētniecības padome (ICES) 60 075 

Starptautiskā organizācija zvejniecības attīstībai Austrumu un centrālajā Eiropā (EUROFISH) 36 900 

Eiropas un Vidusjūras augu aizsardzības organizācija (EPPO) 27 000 

Pasaules dzīvnieku veselības organizācija (WOAH) 59 005 

Starptautiskā Apvienība jaunu augu veidu aizsardzībai (UPOV) 11 168 

Sēklu kontroles asociācija (ISTA) 6702 

Dzīvnieku audzēšanas Eiropas asociācija (EAAP) 3660 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) 4051 

Baltijas jūras reģionālā konsultatīvā padome (BS RAC) 3500 

Starptautiskais augu ģenētisko resursu institūts (IPGRI) 4000 

Eiropas Reģionālais dzīvnieku ģenētisko resursu koordinācijas centrs (ERFP) 800 

Kopā 460 819 

Avots: likums “Par valsts budžetu 2024.gadam” ar Finanšu ministrijas rīkojumiem līdz 30.04.2024. 

 

Lai turpmākajos gados nodrošinātu efektīvu un operatīvu finansējuma pieejamību ES politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu 



16 

īstenošanai, Finanšu ministrijas budžetā ir speciāla programma, kurā tiek rezervēti finanšu līdzekļi, 

kas nav sadalīti nozaru ministriju budžetos. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā gada laikā ar 

Ministru kabineta rīkojumu nozaru ministrijām tiek pārdalīti papildu finanšu līdzekļi. 

 

2.5. Sniegtie valsts pārvaldes pakalpojumi 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 “Valsts pārvaldes 

pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” 23. un 25. punktu, pārskatā tiek 

ietverta turpmāk minētā informācija par ministrijas sniegtajiem pakalpojumiem zivsaimniecības jomā. 

Saskaņā ar Zemkopības ministrijas 2018. gada 10. maija rīkojuma Nr. 55 “Par pakalpojumu sniegšanu 

zivsaimniecības jomā” 1. punktu ministrijas sniegtie pakalpojumi zivsaimniecības jomā ir 

• jūras ūdeņos zvejojošo zvejas kuģu dzinēju nomaiņas, zvejas kuģu iegādes, jaunu zvejas 

kuģu būves un citu kuģu pārbūves par zvejas kuģiem saskaņošana;  

• zvejas kvotu nodošanas, pieņemšanas vai apmaiņas saskaņošana;  

• speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejniecībā izsniegšana; 

• nozvejas sertifikāta apliecināšana;  

• papildu pilnvarojuma (īpašās atļaujas) izsniegšana attiecīgu zivju sugu zvejai; 

• zivju pircēja reģistrācija. 

 

2023. gadā ministrijas Zivsaimniecības departaments kopā ar Administratīvā departamenta 

Informācijas tehnoloģijas departamentu sniedza vairākus atbilstošus pakalpojumus. Sistēma LZIKIS 

nodrošina 

• piekrastes un iekšējo ūdeņu zvejas licenču izsniegšanu pašvaldībām; 

• zinātnisko zvejas licenču izsniegšanu Valsts vides dienestam;  

• zvejas žurnālu datu ievadīšanu iekšējo ūdeņu, piekrastes ūdeņu, Baltijas jūras ūdeņu un 

Starptautisko ūdeņu zvejniekiem; 

• Baltijas jūras un Starptautisko ūdeņu nozvejas datu automātisku apmaiņu ar citām 

ES dalībvalstīm un EK; 

• Latvijas zvejas kuģu informācijas apmaiņu ar EK. 

 

LZIKIS 2023. gada sākumā pēc noklusējuma principa izsniegti 63 papildu pilnvarojumi (zvejas 

atļaujas) esošajiem rūpnieciskās zvejas tiesību nomniekiem, ar kuriem ministrijai ir noslēgts līgums. 

2023. gadā pavisam izsniegti 95 papildu pilnvarojumi (zvejas atļaujas), tostarp pēc attiecīgu 

iesniegumu reģistrācijas DVS. Saņemti 134 zvejas kvotu nodošanas, pieņemšanas, apmaiņas (arī 

starpvalstu apmaiņas) iesniegumi un četri iesniegumi par kuģu nomu. Tie reģistrēti DVS 

(110 iesniegumu saņemts elektroniski bez e-paraksta, 28 – elektroniski ar e-parakstu), un to izpilde 

atbilstoši reģistrēta LZIKIS. 

 

Pa pastu un e-pastu (66 %) un ar elektronisko parakstu (34 %) saņemti un DVS reģistrēti 

90 iesniegumi par jūras ūdeņos zvejojošo zvejas kuģu dzinēju nomaiņu, zvejas kuģu iegādi, jaunu 

zvejas kuģu būves un citu kuģu pārbūves par zvejas kuģiem saskaņošanu, galvenā dzinēja jaudas un 

kuģu bruto tilpības kapacitātes saglabāšanas saskaņošanai. Ministrijas atbilstošie lēmumi reģistrēti 

DVS. 

 



17 

Elektroniski saņemti un DVS reģistrēti 50 iesniegumi speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai 

zvejniecībā izsniegšanai. Tie izskatīti Zvejniecības komercdarbības licencēšanas komisijas 11 sēdēs, 

pieņemot atbilstošus lēmumus. (Sēžu protokoli pieejami DVS.) 

 

Apstiprināti 855 nozvejas sertifikāti, kas iesūtīti elektroniski bez e-paraksta un reģistrēti LZIKIS. 

 

Elektroniski iesniegti un DVS reģistrēti 46 zivju pircēja reģistrācijas iesniegumi, 30 % no tiem – ar 

e-parakstu. LZIKIS reģistrētas un DVS izsniegtas atbilstošās reģistrācijas apliecības.  

 

Informācija no DVS liecina, ka 2023. gadā netika kavēta pakalpojumu sniegšana, ne arī saņemtas 

klientu sūdzības. Detalizētāk ar ministrijas pakalpojumiem ir iespējams iepazīties ministrijas vietnē 

https://www.zm.gov.lv/lv/pakalpojumi. 

 

2.6. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas efektīvas darbības nodrošināšanai 

ministrijā 

 

Iekšējā kontrole un audits 

Īstenojot apstiprināto Zemkopības ministrijas Iekšējā audita stratēģisko plānu 2023.–2027. gadam un 

Zemkopības ministrijas Iekšējā audita plānu 2023. gadam, ir veikti 19 iekšējie auditi un sagatavoti 

19 iekšējā audita ziņojumi. 

Iekšējās audita struktūrvienības 2023. gada iekšējos auditos ir vērtēta ministrijas un tās resora iestāžu 

iekšējās kontroles darbība, tostarp atbilstība iestādes mērķiem, finanšu uzskaites un citas informācijas 

ticamība un pietiekamība, darbības atbilstība tiesību aktu prasībām, noteiktajām funkcijām un 

apstiprinātajiem rīcības plāniem, darbības resursu izmaksu, ekonomiskā un funkcionālā efektivitāte, 

kā arī resursu sargāšana no zaudējumiem. 

Iekšējā audita procesu efektivitātes rādītāju mērķi, kas paredzēti ministrijas Iekšējā audita stratēģijā, 

ir sasniegti – ministrijas iekšējo auditu plānā 2023. gadam noteiktie iekšējie auditi ir izpildīti par 95 %, 

un pēc iekšējiem auditiem sniegto ieteikumu ieviešanas rādītājs ir 77 %.  

Nodrošināta Ministru kabineta 2022. gada 23. marta rīkojuma Nr. 194 “Par kopējām valsts pārvaldē 

auditējamām prioritātēm 2022. un 2023. gadam” izpilde: ministrijā un tās resora iestādēs 2023. gadā 

ir noticis prioritārais audits par interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējās kontroles sistēmu, 

auditā ietverot arī Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ieviešanas iekšējās kontroles 

sistēmas izvērtēšanu, turklāt 2023. gada iekšējos auditos ir novērtēts, vai ieviestie iekšējās kontroles 

sistēmas elementi sekmē procesu efektīvāku norisi un orientāciju uz sasniedzamo rezultātu. 

Ārējās revīzijās atklāto trūkumu novēršana 

Ministrijā 2023. gadā ir notikuši astoņi ārējie auditi un revīzijas un ieviesti astoņi ieteikumi. Ārējos 

auditos un revīzijās sniegto ieteikumu ieviešanas rādītājs 2023. gadā ir 73 %. 

EJZF un EJZAF Revīzijas iestādes darbība 

https://www.zm.gov.lv/lv/pakalpojumi


18 

Lai sagatavotu viedokli un atzinumu par EJZF un EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmu darbības 

efektivitāti periodā no 2022. gada 1. jūlija līdz 2023. gada 30. jūnijam, ministrijas Audita departaments 

kā EJZF un EJZAF Revīzijas iestāde ir veikusi: 

• EJZF pārvaldības un kontroles sistēmas revīzijas par Vadošo iestādi, Sertifikācijas iestādi un 

Starpniecības iestādi (LAD). Revīziju rezultāti ir iesniegti atbildīgajām iestādēm un Eiropas 

Komisijai. Ieviestā pārvaldības un kontroles sistēma visās iesaistītajās iestādēs ir novērtēta 

ar kategoriju 1, t. i., darbojas labi, nav konstatēti trūkumi, kuri ietekmē sistēmas darbību; 

• EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmas revīziju par Vadošo iestādi, Starpniecības iestādi 

un iestādi, kas īsteno grāmatvedības funkciju (LAD). Revīziju rezultāti ir iesniegti 

atbildīgajām iestādēm un Eiropas Komisijai. Ieviestā pārvaldības un kontroles sistēma ir 

novērtēta ar kategoriju 2, t. i., darbojas, nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Konstatēto 

trūkumu novēršanai izteikti ieteikumi pārvaldības un kontroles sistēmas pilnveidošanai; 

• darbību revīzijas pie EJZF un EJZAF atbalsta saņēmējiem. Pamatojoties uz pārbaudēs 

iegūto informāciju – darbību revīzijās pārbaudītajām revīzijas liecībām, projektos 

iegādātajām investīcijām vai saņemtajām kompensācijām, secināts, ka atbalsta saņēmējiem 

izmaksātie izdevumi ir likumīgi un pareizi; 

• pārskatu revīziju par EK deklarētajiem EJZF un EJZAF izdevumiem. Sagatavotie pārskati 

sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par tajos norādīto summu pilnīgumu, pareizību, 

precizitāti un patiesumu, kā arī to atbilstību piemērojamo tiesību aktu normām. 

Ministrijas un tās resora iestādēs ir veikts prioritārais audits par interešu konflikta un korupcijas 

novēršanas iekšējās kontroles sistēmu, audita apjomā ietverot Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna ieviešanas iekšējās kontroles sistēmas efektivitātes novērtēšanu, un iestādēm ir 

sniegti kopā 48 ieteikumi. 

3. Zemkopības ministrijas personāls 

2023. gada janvārī ministrijā bija 250 amata vietu (213 ierēdņu amatu, 29 darbinieku amati un astoņi 

amatpersonu amati).  

2023. gada janvāra sākumā bija nodarbinātas 256 personas, bet 2023. gada decembra beigās – 

237 personas. (1. attēls) Faktiskais vidējais darbinieku un ierēdņu nodarbināto skaits 2023. gadā bija 

vidēji 246,5. 

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits pēc dzimuma 

 

vīrieši

sievietes

0

50

100

150

200

1 2

60
56

196
181

vīrieši sievietes



19 

Ministrijā personāla vidējais vecums ir 47,32 gadi. Ministrijas personāla sadalījums pa vecuma grupām 

redzams 2. attēlā. Jaunākajam ministrijā nodarbinātajam ir 25 gadi, bet vecākajam – 82. 

 

2. attēls. Nodarbināto skaits pa vecuma grupām 2023. gada decembrī 

2023. gadā ministrijas nodarbināto skaita pieaugumam bija negatīva bilance (3. attēls). Gada laikā 

atbrīvots 17 nodarbināto, bet pieņemts 10 nodarbināto. 

 

3. attēls. Nodarbināto bilance 2023. gadā 

Ministrijā strādā četri ierēdņi ar doktora grādu, 129 ierēdņiem (darbiniekiem) ir maģistra grāds, 

72 ierēdņiem (darbiniekiem) – bakalaura grāds, 23 ierēdņiem (darbiniekiem) – otrā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība, vienam darbiniekam – pirmā līmeņa augstākā izglītība, pieciem 

darbiniekiem – vidējā profesionālā izglītība un trim darbiniekiem – vispārējā vidējā izglītība (4. attēls). 

 

4. attēls. Ministrijas personāla izglītības līmenis 2023. gadā 

13; 5%
44; 19%

98; 41%

57; 24%

25; 11%

līdz 30 gadiem no 31 - 40 gadiem

No 41-50 gadiem No 51 - 60 gadiem

Virs 61

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

pieņemti 0 0 1 0 0 0 1 0 3 2 2 1

atbrīvoti 0 0 2 1 0 0 2 2 7 3 0 0

0
1
2
3
4
5
6
7
8

pieņemti atbrīvoti

4

12972

23
1 5 3

Doktora grāds Maģistra grāds

Bakalaura grāds Otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība

Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība Vidējā speciālā izglītība

Vidējā izglītība



20 

2023. gadā ministrijas nodarbinātie turpināja aktīvi izglītoties un papildināt savas zināšanas, mācoties 

gan Valsts administrācijas skolas, gan citu mācību un izglītības centru piedāvātajos profesionālajos 

mācību kursos. Mācības notika gan klātienē, gan attālināti Microsoft Teams vai Zoom platformā. Gada 

laikā Valsts administrācijas skolas un citu mācību centru piedāvātās mācības ir piedalījušies 

40 nodarbināto. Katrs no viņiem gada laikā mācībās vidēji piedalījies 1,4 reizes. Kopumā ministrijā 

nodarbinātie Valsts administrācijas skolas mācībās piedalījušies 54 reizes un mācījušies 49 stundas, 

bet Francijas kultūras centra piedāvātās franču valodas mācībās apmeklētas 62 stundas. Ministrijas 

nozares padomniece Briselē mācījusies franču valodu 60 stundu apjomā. 2023. gadā ministrijas 

vadītājiem tika organizēts “Darbseminārs par sadarbību stratēģijas realizēšanā”, kurā piedalījās 

25 nodarbinātie. Sadarbībā ar KNAB ministrijā tika organizētas mācības par interešu konflikta 

novēršanu un valsts amatpersonu profesionālo ētiku, un tajās piedalījās 174 nodarbinātie. 

18 ministrijā nodarbinātie savas zināšanas par dažādiem ar amata pienākumiem saistītiem 

jautājumiem papildināja arī citos mācību centros. Mācību centri tika apmeklēti vidēji 1,3 reizes 

336 stundu apjomā. Citas mācību iestādes tika apmeklētas 24 reizes.  

Kopumā 2023. gadā ministrijā nodarbinātie ir mācījušies 1232 stundas. 

 

4. Zemkopības ministrijas komunikācija ar sabiedrību 
 

2023. gadā ministrija gādāja par to, lai lauksaimnieku sabiedrība – lauksaimnieki, mežsaimnieki, 

zivsaimnieki un pārtikas ražotāji –ar plašsaziņas līdzekļu un sociālo tīklu starpniecību regulāri saņemtu 

informāciju par valsts politiku lauksaimniecībā, lauku attīstībā, mežsaimniecībā, zivsaimniecībā un 

pārtikas rūpniecībā. Tika izdotas ziņu lapas un informatīvie materiāli gan drukātā, gan elektroniskā 

veidā, rīkoti klātienes un tiešsaistes semināri, konferences, tikšanās ar zemkopības ministru un 

ministrijas speciālistiem, kā arī organizēti dažādi sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 

tiešsaistē un klātienē. Ražotāji un lauku uzņēmēji tika informēti par LAP pārejas perioda noslēguma 

un KLP SP 2023.–2027. gadam pasākumiem no 2023. gada, atklātu projektu konkursiem, tiešajiem 

maksājumiem un tirgus atbalstu, PZA atbalsta pasākumu ieviešanu Latvijā 2021.–2027. gadā un 

Eiropas Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM jeb Atveseļošanas fonda – AF) iespējām. 

Lauksaimnieki, mežsaimnieki, zivsaimnieki un pārtikas ražotāji regulāri saņēma informāciju par 

projektu iesniegšanas termiņiem un grozījumiem pasākumu nosacījumos – gan ar nozares 

organizāciju un plašsaziņas līdzekļu starpniecību, gan ministrijas un tās un sadarbības iestāžu 

tīmekļvietnēs, gan sociālajos tīklos Facebook, Twitter (kopš 2023. gada jūlija – X), Instagram un 

Youtube.  

Jaunākā informācija plašsaziņas līdzekļiem 2023. gadā gatavota un izplatīta 244 relīzēs latviešu un 

28 ziņās angļu valodā, tās publicējot ministrijas tīmekļvietnē www.zm.gov.lv (informācija par 

ES fondiem ievietota arī vienotajā ES fondu tīmekļvietnē www.esfondi.lv), kā arī izplatīta sadarbības 

partneriem, plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos. No tām 46 relīzēs ietverta informācija par 

jaunumiem Latvijas LAP noslēguma posma un KLP SP pasākumu nosacījumos un finansējuma 

saņemšanā, KLP attīstību, kā arī Latvijas nostāju ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 

padomes sanāksmēs, bet 35 relīzēs izklāstīti zivsaimniecības jautājumi un ziņas par PZA pasākumu 

izsludināšanu, kā arī KZP un Latvijas nostāju ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 

padomes sanāksmēs. Zaļā kursa jautājumiem veltītas 23 relīzes. Meža jautājumi apskatīti 21 relīzē, 



21 

bet lauksaimniecības un meža zemes un meliorācijas un izpētes jaunumi – 28 ziņās medijiem. No 

visām ziņām plašsaziņas līdzekļiem par valsts atbalstu pārtikas ražotājiem informācija ietverta 53 

relīzēs un par jaunumiem Ministru kabineta izsludinātajos un pieņemtajos noteikumos vēstījušas 

69 ziņas. Informācija publiskota arī par citiem ministrijas pasākumiem un aktuālajām norisēm – 

izstādēm, reģionālajām vizītēm, bioekonomiku, tehniku, tirdzniecību, kooperāciju, semināriem u. tml. 

Visa sagatavotā informācija nosūtīta arī ministrijas sadarbības partneriem – sabiedriskajām 

organizācijām un ražotāju asociācijām.  

Visa gada garumā notikušas diskusijas, semināri un darba grupas ar ministrijas ekspertu piedalīšanos, 

lai ražotāju organizācijas, pašvaldību iestādes, uzņēmējus un iedzīvotājus aktivizētu sadarbībai 

teritorijas attīstībā un informētu par KLP nosacījumiem, kā arī KLP reformas gaitu, uzsākot jauno 

plānošanas periodu 2023.–2027. gadā un turpinot KZP nosacījumu izpildi. 

Zemkopības ministrs ir ticies ar lauku uzņēmējiem Valmierā, Berģos, Kandavā, Tukumā, Jelgavā, 

Engurē, Siguldā, Murjāņos, Ķekavā, Salaspilī, Sēmē, Smārdē, Cēsīs, Sējā, Tīnūžos, Iecavā, Lielplatonē, 

Padurē, Bērzciemā, Talsos un vairākas reizes arī Rīgā. Ministrs ir piedalījies konferencēs un 

videokonferencēs. 

Ministrijas sagatavotā informācija par norisēm nozarēs, tostarp atbalsta maksājumiem 

lauksaimniekiem, mežsaimniekiem, zivsaimniekiem un pārtikas ražotājiem, regulāri ievietota Latvijas 

medijos latviešu un krievu valodā. Zemkopības ministrs un ministrijas eksperti daudzkārt piedalījušies 

televīzijas kanālu LTV 1, LTV 7, TV3, TV24 un RE:TV, kā arī LR 1 un LR 4 radiokanālu ziņu un raidījumu 

ierakstos, tiešraidēs un tiešsaistes intervijās, kurās notikušas diskusijas par aktuālajām norisēm 

nozarēs. Informācija publicēta oficiālā izdevēja uzturētajā tīmekļvietnē “LV portāls”, aģentūras LETA 

ziņu lentē, portālos “laukos.lv”, “lasi.lv”, “LSM”, “Delfi”, “TVNet”, “FinanceNet”, “Latvijas Avīze”, 

“Neatkarīgā Rīta Avīze”, žurnālos “Saimnieks”, “AgroTops”, “Baltijas Koks”, “Dārzs un Drava”, 

“Praktiskais Latvietis”, “Kapitāls”, “Ir”, “Dienas Bizness” un “SestDiena”, laikrakstā un portālā “Diena”, 

specializētajos medijos (“Lauku Lapa”, “Latvijas Lopkopis”), kā arī reģionālajos medijos un 

tīmekļvietnēs.  

Informācija publicēta arī Latvijas plašsaziņas līdzekļos, kas piedāvā saturu krievu valodā, – televīzijas 

kanālā LTV 7 (krievu redakcija), radiokanālā LR 4 (“Doma Laukums”), laikrakstos un portālos 

“Telegraf”, “Novaja.lv”, “BB.lv”, portālu “LSM”, “TVNet” un “Delfi” krievu valodas versijās u. c.  

Atsaucoties uz lauku uzņēmēju aicinājumu, gatavota informācija viņu biedrību un asociāciju 

tīmekļvietnēm.  

Sabiedrību un plašsaziņas līdzekļus ir interesējuši arī jautājumi par CO2 piesaistes palielināšanu un 

zivsaimniecības dekarbonizāciju, zivju resursu aizsardzību, Krievijas graudu importa aizliegumu 

Latvijā un pārējās ES valstīs, atbalstu zemniekiem dabas stihiju radīto postījumu novēršanai, ja 

konkrētais risks nav apdrošināms, un atbalstu pēc vilku uzbrukumiem mājdzīvniekiem, mājputnu 

biodrošību gājputnu migrācijas laikā, grozījumiem Dzīvnieku aizsardzības likumā, lauksaimniecības 

augsnes izpēti, organiskās augsnes un kūdraugsnes izplatību, piena iepirkuma ilgtermiņa līgumiem, 

zaļo iepirkumu, lielveikalu darbalaika iespējamo ierobežošanu un uzcenojumu precēm, kā arī 

pievienotās vērtības nodokļa samazināšanu svaigiem dārzeņiem, augļiem un ogām un tā ieviešanu 

arī citām pirmās nepieciešamības pārtikas precēm un sabiedriskās ēdināšanas sektoram.  

Organizēti konkursi lauksaimniekiem (“Sējējs”), mežsaimniekiem (“Zelta čiekurs”) un zivsaimniekiem 

(“Lielais loms”). Par visu trīs konkursu laureātiem sagatavoti videosižeti, kas ievietoti ministrijas 



22 

tīmekļvietnē un sociālajos tīklos, arī Youtube. Plašsaziņas līdzekļi veidojuši sižetus par lauku 

uzņēmējiem – konkursu “Sējējs 2023”, “Lielais loms 2023” un “Zelta čiekurs 2023” balvu ieguvējiem. 

Rīkoti konkursu noslēguma pasākumi un izdots īpašs ministrijas konkursu “Sējējs 2023” un “Lielais 

Loms 2023” kalendārs 2024. gadam.  

Regulāri aktualizēta informācija ministrijas tīmekļvietnē, sadaļā “Informācija plašsaziņas līdzekļiem”. 

publicējot jaunāko informāciju. Lai noskaidrotu sabiedrības viedokli, informācija ievietota sadaļā 

“Sabiedrības līdzdalība” un vienotajā valsts normatīvo aktu portālā TAP (apspriešanai nodotie 

normatīvo aktu projekti). Regulāri publicētas arī ziņas par svarīgākajiem ministrijas pasākumiem un 

norisēm tīmekļvietnes sadaļā “Kalendārs” un papildināta sadaļa “Pircēja ceļvedis”. Tāpat atbilstoši 

situācijai tiek aktualizēta ministrijas vietnes sadaļa “ES atbalsts”.  

Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa kopīgi ar kolēģiem No FM turpinājusi popularizēt ES fondu, 

kā arī Atveseļošanas un noturības mehānisma ieguldījumu Latvijas reģionos. ZM tīmekļvietnē 

publicētā informācija par ANM, PZA, LAP un KLP SP tiek dublēta arī jaunajā FM uzturētajā vienotajā 

ES fondu tīmekļvietnē. Tajā visa informācija pieejama galvenokārt latviešu valodā, bet svarīgākās 

ziņas dublētas arī angliski.  

 

Lauksaimniecība un lauku attīstība 

 

Regulāri gatavota informācija un atbildes uz žurnālistu un lauksaimnieku jautājumiem par nozares 

aktualitātēm, tostarp informācija Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes, Zemnieku 

saeimas, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas, Latvijas Zemnieku federācijas, Latvijas 

Meža īpašnieku biedrības, Lauksaimniecības konsultatīvās padomes, kā arī Latvijas Pārtikas 

uzņēmumu federācijas sanāksmēm. 

Gatavota informācija par ELFLA un ELGF nosacījumiem, LAP un KLP SP pasākumu un tiešo 

maksājumu un tirgus atbalsta pasākumu finansējumu, grozījumiem normatīvajos aktos un Latvijas 

nostāju ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (Agrifish) sanāksmēs. Informācija 

regulāri sūtīta lauksaimnieku organizācijām.  

Latvija 2023. gadā pārņēma ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam prezidentūru, tostarp stratēģijas 

politikas jomas “Bioekonomika” vadības grupas vadību. Prezidentūras laikā ministrijas speciālisti 

rosināja diskusijas vadības grupā par aktuāliem bioekonomikas projektiem, aicināja EK ekspertus 

sniegt informāciju par aktualitātēm bioekonomikas politikā, kā arī veicināja diskusiju par atbalstu 

Ukrainai bioekonomikas jomā. 

ZM ir sākusi koordinēt Ziemeļvalstu Ministru padomes organizācijas NordForsk finansēto Ziemeļu un 

Baltijas valstu sadarbības projektu antimikrobiālās rezistences ierobežošanai.  

Sadarbībā ar LLKC un VKLPT rīkots 23 informatīvo semināru cikls lauku uzņēmējiem par atbalsta 

maksājumiem 2023. gadā. To izdales materiāli ir pieejami internetā, kā arī ir publicētas atbildes uz 

jautājumiem un skaidrojumi par KLP atbalsta maksājumiem no 2023. gada.  

Sadarbībā ar biznesa centru “Rāmava” 2023. gada 13.–15. aprīlī rīkots “Lauksaimniecības forums 

2023” par atbalstu lauksaimniecībai un lauku attīstībai jaunajā plānošanas periodā, kura videosižeti ir 

apskatāmi “Rāmavas” vietnē.  

Sarunu festivālā “LAMPA” ZM speciālisti piedalījušies diskusijā “Bērnības garša nākotnei” par veselīgas 

pārtikas nozīmi ikdienā un iespēju ikvienam vecākam jau kopš mazotnes iemācīt savus bērnus lietot 



23 

Latvijā ražotu produkciju. Šim ieradumam kļūstot par nepieciešamību, arī pieaudzis cilvēks turpinās 

meklēt “bērnības garšu”, tā palielinot arī vietējas izcelsmes pārtikas noietu un Latvijas reģionu 

ekonomisko attīstību.  

Sadarbībā ar Pasaules Veselības organizācijas Eiropas Reģionālo biroju un Veselības ministriju 

organizēta starpnozaru konference “Viena veselība” par antimikrobiālo rezistenci.  

ZM sadarbībā ar projekta partneriem (Norvēģijas Bioekonomikas pētījumu institūtu, Latvijas 

Universitāti, Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu “Silava” un Valsts augu aizsardzības dienestu) 

2023. gadā Norvēģijas finanšu instrumenta projektā “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības 

uzlabošana lauksaimniecībā” (E2SOILAGRI) rīkojusi 

• četru semināru ciklu par Latvijas lauksaimniecības augsnes kartēšanu un kūdraugsnes 

izplatību; 

• semināru par Latvijas augsnes zinātnieku izstrādāto jauno Latvijas augsnes 

klasifikācijas sistēmu, tās principiem un lietojamību, kā arī saskaņotību ar pasaules 

augsnes klasifikācijas sistēmām iepazīstināt sabiedrību; 

• semināru Platones pagasta lauksaimniecības zemes apsaimniekotājiem par 

lauksaimniecības augsnes izpēti un kartēšanu pagastā. 

Projektu “E2SOILAGRI” ZM pārstāvējusi arī VARAM un Norvēģijas Vides aģentūras (angļu val. – 

Norwegian Environment Agency) rīkotajā Norvēģijas grantu Vides un klimata programmas 

vidusposma konferencē “Kopā zaļai izaugsmei”, tajā iepazīstinot sabiedrību ar lauksaimniekus 

interesējošajiem jautājumiem par augsni un tās izpēti, kā arī zinātnieku atbildēm uz tiem.  

Līdztekus tiešajam darbam projektā “E2SOILAGRI” ZM pārstāvji tikušies ar studentiem no Stokholmas 

Universitātes Fizikālās ģeogrāfijas katedras, lai iepazīstinātu ar ministrijas politiku un paveikto ceļā uz 

ilgtspējīgu attīstību, bioekonomikas stiprināšanu un klimata pārmaiņu mazināšanu, kā arī par 

Norvēģijas finanšu instrumenta finansēto projektu Latvijas augsnes izpētei. 

Lai īstenotu klimata pārmaiņu samazināšanas pasākumus organiskās augsnes apsaimniekošanā, ZM 

piedalās Eiropas Komisijas (EK) “LIFE” programmas projekta “Klimata pārmaiņu samazināšanas 

iespēju demonstrēšana auglīgās organiskajās augsnēs Baltijas valstīs un Somijā” (LIFE OrgBalt) 

ieviešanā. Ar projektā iegūtajām zināšanām ZM eksperti aktīvi piedalījušies to ES regulu un direktīvu 

izstrādē, kuras ir saistītas ar organiskās augsnes apsaimniekošanu: 

• pie Dabas atjaunošanas regulas, īpaši par lauksaimniecības ekosistēmu jautājumiem, kurā liels 

uzsvars likts uz lauksaimniecībā izmantotās organiskās augsnes atjaunošanu, tostarp 

hidroloģiskā režīma pastiprināšanu,  

• pie Oglekļa piesaistes sertifikācijas satvara regulas, kurā svarīgs jautājums ir arī organiskās 

augsnes apsaimniekošanas labā prakse. 

Tāpat projektā iesaistītie ZM eksperti ir piedalījušies Nacionālā enerģētikas un klimata plāna (NEKP) 

izstrādē, izvērtējot lauksaimniecības un ZIZIMM (zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas 

un mežsaimniecības) sektora pasākumus un tos ietverot plānā. NEKP 2023. gada projektā minētie 

ZIZIMM pasākumi paredz arī organiskās augsnes apsaimniekošanas pasākumus. Darbs turpināsies 

arī 2024. gadā, lai šos pasākumu sarakstu iesūtītu Eiropas Komisijai.  

Papildus ZM eksperti sadarbībā ar biedrību “Baltijas krasti” un projekta partneriem ir pilnveidojuši 

projektā izstrādātā privātā un publiskā sektora sadarbības modeļa funkcionalitāti, lai tas būtu ērti 

lietojams un saprotams lauksaimniekiem. Privātās un publiskās sadarbības modelis ir rīks, kas zemes 

īpašniekiem vai apsaimniekotājiem palīdz izvērtēt ieguvumus ekonomiskai un videi no dažādu 

klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumu ieviešanas. Izstrādāts arī ietvars nacionālo un apmācības 



24 

semināru norisei un ZM iesaistei, lai projektā iegūtās zināšanas un izstrādātos atbalsta rīkus nodotu 

mērķa grupām. 

ZM piedalās EK “LIFE” programmas integrētā projekta “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu 

ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” īstenošanā (LIFE GOODWATER IP). Projektā 

vienkop 19 organizāciju meklē un ievieš risinājumus Latvijas ūdens stāvokļa uzlabošanai. Projektā 

plānots samazināt sadzīves notekūdeņu un lauksaimniecības un mežsaimniecības radīto 

piesārņojumu, kā arī hidroloģisko un morfoloģisko pārmaiņu ietekmi uz Latvijas upēm un ezeriem, 

uzlabot upju baseinu apsaimniekošanas plānošanu un ieviešanu un līdzdarboties normatīvo aktu 

pilnveidošanā.  

Lai uzlabotu ūdens kvalitāti Latvijas upēs, 2023. gadā ministrijas eksperti piedalījušies darba grupās 

dažādu zaļās infrastruktūras risinājumu praktiskai ieviešanai lauksaimniecības zemē. ZM organizēja 

iepirkumus par videi saudzīgu meliorācijas sistēmu elementu ierīkošanu un koka šķeldas bioreaktora 

tehnisko projektu izstrādi izvēlētajās pasākumu vietās Saldus novadā, un šis darbs turpināms arī 

2024. gadā, izbūvējot zaļās infrastruktūras objektus.  

Ministrijas eksperti VARAM LIFE projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – reģionālās ilgtspējas un aprites 

veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” uzraudzības grupu 

iepazīstinājuši ar prezentāciju “Pasākumi Latvijā stratēģijas “No lauka līdz galdam” iniciatīvu 

īstenošanai un to loma pārtikas atkritumu rašanās novēršanai”, parādot īstenojamos pasākumus un 

to norisi.  

Ministrijas eksperti piedalās vispasaules organizācijas “Organics International” (IFOAM) koordinētā 

starptautiskā projektā “Liveseed” un līdz ar Lietuvas, Igaunijas un Vācijas Mēklenburgas-

Priekšpomerānijas federālās zemes speciālistiem – arī starptautiskā projektā “Bioloģiskās 

lauksaimniecības, lauksaimniecības produktu, kontroles sektora stiprināšana un attīstība savstarpēji 

sadarbojoties institūcijām Baltijas jūras reģionā” (angļu val. – Cooperation in the Baltic Sea Region in 

the Field of Organic Food and Farming).  

ZM ir pārstāvēta arī daudzos Latvijas mēroga izpētes projektos, piemēram, Latvijas Kultūras 

akadēmijas pētniecības projektā “Eiropas Savienības ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu lietojums pārtikas 

produktiem Latvijā: ražotāju piedzes izpēte”, kā arī veikalu tīkla “Rimi Latvia” un Latvijas nevalstisko 

organizāciju pārtikas bankas “Paēdušai Latvijai” forumā, stāstot un skaidrojot pārtikas ziedošanas 

iespējas.  

Ministrijas eksperti jau pēc tradīcijas piedalās daudzos un dažādos nevalstisko lauksaimnieku un 

pārtikas ražotāju semināros, kopsapulcēs un sanāksmēs, lai iepazīstinātu ar jaunumiem nozarē, 

izskaidrotu grozījumus normatīvajos aktos un uzklausītu ražotāju viedokli un izteiktās vēlmes par to 

vai citu regulējumu. Piemēram, Lauksaimniecības datu centra organizētā tiešsaistes seminārā par 

lauksaimniecības dzīvnieku audzēšanu un sertificēto personu sniegto pakalpojumu kvalitāti 

ZM speciālisti informēja par dzīvnieku audzēšanas un ciltsdarba jomu regulējošiem normatīvajiem 

aktiem un to piemērošanu, tostarp par pārraudzību un snieguma pārbaudi. Rīgas Stradiņa 

universitātes projekta “Veselīgas un ilgtspējīgas pārtikas sistēmas” pētnieku grupai sagatavota 

prezentācija “Pārtikas ilgtspējības sistēmas un derīguma termiņi”. LLKC rīkotā seminārā stāstīts par 

aktualitātēm pārtikas kvalitātes shēmu jomā ES aizsargāto produktu ražotājiem un grupām. Tāpat 

ministrijas eksperti ir piedalījušies visu ZM pārstāvēto sektoru ražotāju kopsapulcēs un sanāksmēs, 

piemēram, Latvijas vīnkopju un vīndaru biedrībai skaidrotas alkoholisko dzērienu marķēšanas 



25 

prasības un Kazkopības biedrības un kazkopības saimniecību pārstāvjiem sniegta informācija par 

normatīvā regulējuma piemērošanu dzīvnieku audzēšanā un ciltsdarbā un šķirnes noteikšanu un 

reģistrēšanu vienotajā datubāzē. Organizēta Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju 

asociācijas sanāksme, lai izklāstītu aktualitātes dzīvnieku barības jautājumos.  

ZM ir veicinājusi sabiedrības izpratni un zināšanas par dzīvnieku veselības un antimikrobiālās 

rezistences (AMR) ierobežošanu un atbildīgu antimikrobiālo līdzekļu lietošanu, ir diskutēts par govju 

virusālās diarejas (GVD) un infekciozā rinotraheīta (IRT) brīvas valsts statusa iegūšanas iespējām, kā 

arī par skrepi slimības kontroles un apkarošanas prasībām un brīvās novietnes statusa iegūšanu, par 

dzīvnieku īpašnieku pienākumiem saistībā ar dzīvnieku identifikāciju, reģistrāciju, veselības 

izmeklējumiem, ES un nacionālajām prasībām, arī aktuālajām bišu veselības prasībām. Ministrijas 

pārstāvjiem šīs tikšanās ar ražotājiem ir ļoti svarīgas. 

Latvijas sabiedrībā plaši apspriests temats 2023. gadā bija dzīvnieku labturība un aizsardzība. 

Likumprojekta “Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā” izstrāde rosināja pastiprinātu interesi un 

viedokļu viļņošanos. Par likumprojektu medijiem, nevalstiskajām organizācijām un privātpersonām 

tika gatavota informācija par dzīvnieku turēšanas, labturības un aizsardzības līmeņa paaugstināšanu, 

par klaiņojošo un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākošu dzīvnieku labturības uzlabošanu un dzīvnieku 

pavairotāju pienākumiem, uzraudzību un kontroli, kā arī nodrošināta dalība sižetu gatavošanā un 

interviju sniegšanā plašsaziņas līdzekļos. Tika organizētas četras darba grupas, iesaistot sabiedrības, 

nevalstisko dzīvnieku aizsardzības organizāciju un valsts iestāžu pārstāvjus, divas dzīvnieku 

aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes sēdes ar nozares, valsts pārvaldes iestāžu un 

pašvaldību pārstāvjiem, kā arī sniegts daudz intervijas un skaidrojumu plašsaziņas līdzekļiem par 

likumprojekta sagatavošanas gaitu. 

Latvijas ražotāji piedalījušies ZM sadarbībā ar AREI rīkotās vairākās starptautiskajās klātienes un 

tiešsaistes izstādēs gan ES, gan citās pasaules daļās, kā arī gadatirgos un specializētajos pasākumos, 

popularizējot Latvijas pārtikas produkciju. 

ZM ir noslēgusi dažādas vienošanās par sadarbību ar Latvijas un ārvalstu organizācijām, tostarp 

nevalstiskajām, un izveidojusi darba grupas un uzraudzības komitejas, kurās darbojas valsts, 

pašvaldību, uzņēmēju un nevalstisko organizāciju pārstāvji.  

 

Lielu ieguldījumu sabiedrības informēšanā devusi LLKC struktūrvienība Valsts Kopējās 

lauksaimniecības politikas tīkls, kas vienuviet apkopo lauksaimniekiem nepieciešamo informāciju no 

dažādiem avotiem. VKLPT galvenie informēšanas pasākumi 2023. gadā bija šādi: 

• izveidots un uzturēts jautājumu un atbilžu forums “KLP atbalsta pasākumi no 2023. gada – 

atbildes un skaidrojumi” VKLPT tīmekļvietnē, gada laikā publicējot 384 atbildes un 

skaidrojumus. Jautājumu forumu apmeklējuši 24 915 interesentu; 

• organizēti 265 informatīvie semināri, kuros kopā piedalījās 10 989 klausītāji; 

• akcijā “Šodien laukos” piedalījās 799 skolēni un pedagogi. Tā norisinās sociālajos tīklos, 

vietnes“Šodien laukos” oficiālajās Facebook un Instagram sadaļās, kā arī iesaistot citus digitālus 

rīkus – e-pasta mārketingu un LLKC sociālo tīklu un mediju kanālus. Akcijas mērķis – ar sociālo 

tīklu starpniecību izglītot jauniešus par lauksaimniecību, zivsaimniecību un mežsaimniecību; 

• organizēti 75 kapacitātes celšanas pasākumi ministrijas un tās pakļautības iestāžu un 

kapitālsabiedrību nodarbinātajiem; 



26 

• lasītājiem kopumā izplatīti 50 400 izdevuma “Lauku Lapa” eksemplāru. Katru mēnesi izdevums 

ievietots tīmekļvietnē, kurā tas pieejams ikvienam interesentam. “Lauku Lapu” internetā 

abonējuši un lasa vairāk nekā 22 000 LLKC jaunumu abonentu. Katru nedēļu sagatavots 

elektronisks nozares aktualitāšu apkopojums “Lauku e-Lapa”, kas tiek izsūtīts vairāk nekā 22 

000 “Lauku e-Lapas” abonentiem – lauksaimniekiem, lauku uzņēmējiem, konsultantiem, 

komercuzņēmumu pārstāvjiem, valsts un pašvaldību darbiniekiem, kā arī dažādām citām 

iestādēm. “Lauku e-Lapa” pieejama arī VLT vietnē. Kopumā izsūtītas 52 “Lauku e-Lapas”; 

• organizēti trīs kataloga “Novada Garša” reģionālie pasākumi, kuros piedalījās 61 ražotājs. 

Beigu pasākums Rīgā pulcēja 44 ražotājus, ēdinātājus un pārstrādātājus. Šis pasākums 

organizēts kā reģionālo pasākumu kopsavilkums, lai atvestu labākos ražotājus uz Rīgu, kur 

viņiem ir iespēja atrast papildu noieta tirgu savai produkcijai; 

• organizēta tiešsaistes konference “Kā pārtikas shēmu labirintos atrast vietējo produktu?” ar 

četrām prezentācijām un divām sarunu sesijām. Skatītāju skaits tiešraides laikā bija vidēji 60 

cilvēku, bet ieraksts sasniedzis 5639 interesentu lielu auditoriju. Sagatavoti trīs videoieraksti 

par to, kādi ir patērētāju paradumi un zināšanas par pārtikas shēmām un etiķetēm uz 

produktiem; 

• elektroniskais katalogs www.novadagarsa.lv papildināts ar jauniem ražotājiem un aktualizēta 

informācija par tajā jau esošajiem uzņēmumiem. Līdz gada beigās katalogā kopumā bija 

ievadīti 1054 uzņēmumi, no kuriem publiski pieejami 967 uzņēmēji. Katalogs apkopo 

ražotājus, kuru produkcijā ir ne mazāk kā 70 % Latvijā saražotu izejvielu. Tā kā gada ceturtajā 

ceturksnī tika pamainīta kataloga sākumlapa un tika ieviesti uzlabojumi un tehniskas izmaiņas 

arī “Google analytics”, nav pieejama salīdzināma informācija par katalogā visvairāk 

meklētājām kategorijām, produktiem un sabiedrības interesi, kā arī visa gada apmeklējumu 

skaitu. Tomēr, ievērojot pieejamo informāciju par gada pirmajiem trim ceturkšņiem, kuros 

apmeklētāju skaits bijis 76,8 tūkstoši (par 12,9 tūkstošiem vairāk nekā iepriekšējā gada 

konkrētajos ceturkšņos), var secināt, ka kataloga aktualitāte nav zudusi un arī īstenotie 

pasākumi nodrošina kataloga un ražotāju popularitāti; 

• lai padziļinātu lauksaimniecības sektorā strādājošo zināšanas par nozares ekonomisko 

stabilitāti un dzīvotspēju, ir izstrādāti produkcijas ražošanas pašizmaksas aprēķina modeļi 

praktiskai lietošanai uzņēmumos. Aprēķinātas pašizmaksas 14 dažādiem produkcijas veidiem, 

kā arī sagatavoti dažādi kompensāciju aprēķini ZM, lai varētu plānot jaunā perioda 

pasākumus. Ekonomiskajā analīzē pašizmaksu aprēķināšanā gada laikā iesaistītas 

167 saimniecības; 

• lai atbalstītu gados jaunu cilvēku uzņēmējdarbības sākšanu lauku teritorijā, dodot iespēju 

iegūt ar uzņēmējdarbību saistītas teorētiskas un praktiskas zināšanas, organizēts konkurss 

“Laukiem būt”, uz kuru iesniegti 42 pieteikumi; 

• sadarbībā ar LBTU organizēts meikatons “AgriTech 2023”, kurā piedalījās 10 komandu ar 

30 dalībniekiem; 

• uzlabots tālmācības programmu satura apjoms, izveidojot plašāku materiālu kopumu 

lauksaimniecības pamata prasību sadaļā. Papildināta un aktualizēta informācija iepriekš 

veidotajās rokasgrāmatās un rīkos. Sagatavots ES Zaļā kursa ceļvedis lauksaimniekiem un tā 

ieviešanas vadlīnijas; 

• nodrošināta prakšu saimniecību datubāzes uzturēšana un atjaunināšana ar aktuālajiem 

datiem; 

• darbu turpināja septiņas interešu grupas augkopībā un astoņas lopkopībā; 

• sadarbībā ar ministriju organizēts tās iestāžu un nozares iestāžu kopstends Rāmavas izstādē 

“Pavasaris 2023”, kā arī nodrošināta Latvijas pārstāvju piedalīšanās izstādē “Zemes ražas 

pateicības svētki” Magdeburgā, Vācijā. Tika sniegts tehniskais nodrošinājums Latvijas 



27 

pārstāvju dalībai lauksaimniecības un pārtikas izstādē “Zaļā nedēļa 2023” Vācijā, Berlīnē. 

Organizēti un novadīti astoņi lauksaimniecības tehnikas vienību demonstrējumi pasākumā 

“Traktordiena 2023”. Pirmo reizi Latvijā tika organizētas 68. Pasaules aršanas 

čempionātsacensības, kurās reģistrēti 135 sacensību dalībnieki. Tāpat notikusi ZM konkursa 

“Sējējs 2023” apbalvošanas ceremonija; 

• organizētas divas starptautiskas un 10 valsts mēroga konferences. Papildus sagatavoti 

konferenču videoieraksti, kas pieejami vietnē https://www.laukutikls.lv/konferences-2020-

2023-ieraksti. Pieredze liecina, ka interesenti sameklē un labprāt skatās konferenču ierakstus; 

• pasākumā “Viedo ciemu un bioekonomikas iniciatīvas atbalsta pasākumi” turpināts darbs ar 

Alsungu kā viedo ciemu un uzsākts darbs ar Tomes viedā ciema rīcības grupu. 

 

Mežsaimniecība 

 

Pasākumi visā Latvijā – “Meža dienas 2023”, ko ar Meža atbalsta fonda palīdzību rīko Latvijas 

Pašvaldību savienība, – visā koku stādīšanas sezonā notika visos plānošanas reģionos 29 pašvaldībās, 

lai izglītotu par meža apsaimniekošanu, koku nozīmi ainavā un parku arhitektūrā. Teritorijas 

labiekārtošanas darbi veikti 29 pašvaldību 54 norises vietās. Tajos iesaistījās konkrētā novada vai 

pilsētas pašvaldības darbinieki, dažādas vietējo kopienu interešu grupas, tostarp jaunieši un vietējie 

uzņēmēji.  

Pasākumu “Mežs ienāk Jelgavā 2023” Pasta salā Jelgavā rīkoja LBTU Meža fakultāte sadarbībā ar 

nozares organizācijām un uzņēmumiem.  

LVM dabas parkā Tērvetē norisinājās tradicionālais AS “Latvijas valsts meži” rīkotais pasākums 

“Latvijas Meža dienas 2023” skolēniem un plašākai sabiedrībai. ZM Meža departaments tika 

pārstāvēts, piedāvājot jauniešiem spēli “Meža politika”.  

Kuldīgas novada Struņķukrogā tika rīkots izglītojošais meža nozares pasākums “Meža ABC”; plašāk 

par tā norisi var skatīt tīmekļvietnē www.mezakonsultants.lv.  

Sarkaņkalnā Rēzeknes novada Vērēnu pagastā AS “Latvijas Finieris” Latgales reģiona pamatskolas 

skolēniem rīkoja “Zaļās klases” pasākumus. 

Latvijas Pašvaldību savienība novadīja četru semināru ciklu ar Meža Attīstības fonda projekta atbalstu, 

aicinot veidot zaļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi cilvēkam.  

Meža nozares gada balva “Zelta čiekurs” – nozares augstākais apbalvojums un atzinība par 

ieguldījumu nozares attīstībā – tika piešķirta labākajiem mežkopjiem, zinātniekiem un uzņēmējiem. 

Balvas pretendentu vērtēšanu organizēja ZM, un tā notika divās kārtās.  

Attālināti notika Meža nozares konference meža īpašniekiem 2023, un visi tās ieraksti ir pieejami 

sociālajā tīklā Youtube. 

Biedrība “Latvijas Mežu sertifikācijas padome” rīkoja 8. Starptautisko konferenci “Zemes 

izmantošanas nozaru ilgtspēja – Eiropas Savienības vides politikas prasību un ģeopolitiskās realitātes 

apstākļos”, kurā diskutēja par meža politikas dokumentiem, ekonomikas attīstību, pieejamo atbalstu 

meža īpašniekiem u. c. aktuāliem jautājumiem. 

Vēl vienu konferenci – Meža nozares konferenci 2023 – LBTU aulā organizēja biedrība “Zaļās mājas”.  

Savukārt konferencē “Share IT. Mežs” Kocēnos, Valmieras novadā tika apspriesti jautājumi par mežu 

un IT kā resursu (visi konferences ieraksti pieejami turpat vietnē). 



28 

Meža attīstības fonds piešķīris valsts atbalstu četrām mērķprogrammām: meža nozares profesionālās 

izglītības attīstībai, meža nozares augstākās izglītības attīstībai, meža nozares attīstībai 

nepieciešamiem zinātniskiem pētījumiem, sabiedrības informēšanas pasākumiem un meža īpašnieku 

izglītošanas un apmācības programmām un skolu jaunatnes un interešu pulciņu izglītības 

pasākumiem un programmām. Līdztekus īstenota virkne mazāku pasākumu meža nozares attīstībai 

un sabiedrības izpratnes veicināšanai.  

ZM speciālisti gatavojuši informāciju un atbildes uz mežsaimnieku un dažādu interešu grupu 

pārstāvju jautājumiem. Apkopoto informāciju zemkopības ministrs un ministrijas eksperti izmantojuši 

diskusijās ar mežsaimniekiem, kokrūpniekiem, vides aktīvistiem, medniekiem un citiem interesentiem. 

Meža konsultāciju pakalpojuma centrs (MKPC) 2023. gadā organizējis VKLPT pasākumus – seminārus 

un mācības meža īpašniekiem un medniekiem, izglītojis skolēnus, ģimenes un citus interesentus par 

mežu.  

MKPC palīdz piesaistīt ES fondu finansējumu un sniedz meža apsaimniekošanas pakalpojumus: meža 

inventarizāciju, augošu koku uzmērīšanu, cirsmas novērtēšanu, cirsmas stigošanu, uzmērīšanu, skices 

zīmēšanu, meža biotopu inventarizāciju un maksas konsultācijas mežsaimnieciskajos jautājumos.  

 

VKLPT notikuši šādi meža pasākumi:  

• 81 informatīvais seminārs meža īpašniekiem – 73 klātienē un astoņi Zoom platformā. 

Norisinājušies 12 izglītojošie semināri (trīs Zoom platformā, deviņi klātienē) ar 

262 dalībniekiem. Informatīvo semināru galvenais temats – gadskārtējo mežsaimniecisko 

pārskatu iesniegšana Valsts meža dienestam (VMD) gan fiziskā, gan elektroniskā veidā, kā 

arī egļu astoņzobu mizgrauža izplatības risks un ierobežošanas pasākumi; 

• informatīvie pasākumi jauniešiem un skolēniem visā Latvijā sadarbībā ar skolām, nometņu 

organizatoriem, meža īpašniekiem un citu iestāžu (VMD, LVM u. c.) meža speciālistiem. 

Kopā novadītas 85 nodarbības, kurās piedalījušies 2010 dalībnieku; 

• sagatavota informācija meža īpašniekiem un mežsaimniekiem – izdoti, pavairoti un izplatīti 

četri tematiskā izdevuma “Čiekurs” izdevumi (5000 eksemplāru metienā, katru ceturksni 

viens izdevums) gan drukātā un elektroniskā formā. Papildus sagatavots un izplatīts 

iknedēļas elektroniskais izdevums e-Čiekurs. Izdevuma “Čiekurs” publikāciju sagatavošanā 

iesaistīti MKPC nodaļu darbinieki, kā arī citi meža nozares sadarbības partneri – ZM, VMD, 

LVMI “Silava”, AS “Latvijas valsts meži”, Latvijas Meža īpašnieku biedrība, Dabas 

aizsardzības pārvalde u. c.; 

• atjaunota informācija sešās tālmācības (e-apmācības) programmās mežsaimniecībā 

“Mežizstrāde: darbs ar motorinstrumentiem”, “Meža atjaunošana un kopšana”, 

“Apmācības medniekiem”, “Augošu koku uzmērīšana”, “Meža ekosistēmas” un “Apaļo 

kokmateriālu uzmērīšanas un kvalitātes prasības”; 

• sadarbībā ar ministriju organizēta “Mežsaimniecības konference meža īpašniekiem 2023”, 

ir pieejams konferences ieraksts. Kopumā konference skatīta 1100 reižu, un tās tematika 

bija saistīta ar egļu astoņzobu mizgrauža izplatība ne vien Latvijā, bet arī kaimiņos Lietuvā 

un Zviedrijā. 

 

Papildus VKLPT pasākumiem MKPC organizējis arī vairākus citus pasākumus: 

• atsākta mežsaimniecības konsultāciju sniegšana meža īpašniekiem LAP 2014.–2020. 

apakšpasākumā “Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai”, 

konsultējot 123 meža īpašniekus. Meža īpašnieki ir ieinteresēti saņemt konsultācijas, un 



29 

MPKC veiktā klientu aptauja liecina par klientu ļoti lielo apmierinātību ar saņemto 

pakalpojumu. No visiem meža īpašniekiem, kas saņēmuši konsultācijas apakšpasākumā, 

meža īpašnieki – fiziskas personas – veido 98 procentus; 

• projektā “LIFE-IP LatViaNature” (Latvianature – Natura 2000 aizsargājamo teritoriju 

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija) norisinājās darbs pie meža 

apsaimniekošanas demonstrējuma teritoriju infrastruktūras labiekārtošanas un informatīvu 

pasākumu organizēšanu tajās. Projekta demonstrējumu teritorijās notika deviņi informatīvi 

pasākumi par dabai tuvinātu meža apsaimniekošanu, un tajos piedalījās 191 dalībnieks; 

• MKPC 2023. gadā turpināja īstenot Eiropas Inovāciju partnerības projektu “CO2 piesaistes 

un SEG emisiju mazināšanas pasākumi meža apsaimniekošanā un ietekmes novērtēšanas 

sistēma”, lai izglītotu un motivētu meža īpašniekus un apsaimniekotājus izvēlēties 

mežsaimniecības praksi, kas atbalsta klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu. Projekta norisē 

tika noteikti efektīvākie CO2 piesaistes un SEG emisijas samazināšanas paņēmieni meža un 

lauksaimniecības zemes apsaimniekošanā un izveidots meža apsaimniekošanas CO2 

bilances kalkulatora prototips oglekļsaistīgas mežsaimniecības novērtēšanai un plānošanai, 

lai meža īpašniekam būtu iespējams aprēķināt sava meža īpašuma oglekļa piesaistes 

daudzumu izvēlētā periodā. 

 

Zivsaimniecība 

 

Ministrija organizējusi gadskārtējo zivsaimniecības konferenci “Inovācijas nozares izaugsmei”, 

uzsvaru liekot uz iespējām attīstīt novatoriskus risinājumus, ko piedāvā EJZAF. Inovāciju projektu 

īstenotāji konferencē dalījās pieredzē ar paveikto. Tika diskutēts par inovāciju un zināšanu pārneses 

nozīmi, iespējām, veicinošajiem faktoriem un risku visos nozares sektoros – zvejniecībā, akvakultūrā, 

zivju apstrādē. Arī 2023. gadā organizēts konkurss “Lielais loms”, kurā izraudzīti un apsveikti labākie 

zivsaimniecības nozares pārstāvji. 

Zivju fonda padome 2023. gadā lēmusi ar Zivju fonda atzinības rakstu un naudas balvu apbalvot 

vienu Latvijas ūdeņu un zivju sargātāju par ilgstošu darbu zivju resursu saglabāšanā. 

Eksperti gatavojuši informācija un snieguši atbildes Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē par EJZAF 

finansējuma pārdali starp pasākumiem un indikatīvo finansējuma sadalījumu EJZAF programmai 

turpmāk. 

Zivsaimnieki ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību regulāri informēti par EJZAF pasākumu atvēršanas 

termiņiem un nosacījumiem, kā arī izmaiņām ES atbalsta zivsaimniecībai administrēšanā un 

zivsaimniecības attīstības projektu finansējumā.  

Gatavota arī informācija un atbildes uz zivsaimnieku un citu ieinteresēto personu jautājumiem par 

EJZAF un citām aktualitātēm Zivsaimniecības konsultatīvās padomes un Latvijas iekšējo un jūras 

piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības konsultatīvās padomes 

sanāksmēm.  

Apkopoto informāciju par aktuālajiem tematiem zemkopības ministrs izmantojis klātienes un 

attālināto tikšanos laikā un diskusijās ar zivsaimniekiem un makšķerniekiem.  

ZM eksperti operatīvi organizējuši tikšanās ar nozares pārstāvjiem, lai risinātu aktuālus jautājumus, 

piemēram, ar piekrastes zvejniekiem par zvejas normatīvo regulējumu vai atklātās jūras zvejniekiem 

par zvejas iespējām 2024. gadā. Ar Latvijas Pašvaldību savienību apspriesta zvejniecības normatīvā 



30 

regulējuma grozījumu nepieciešamība, lai pašvaldībām dotu lielāku neatkarību zivju resursu 

izmantošanas organizēšanā. 

Zivsaimniecības eksperti bieži aicināti izteikt viedokli dažādās diskusijās un sanāksmēs, piemēram, 

EJZAF atbalstītajā pasākuma “Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana”, kurā ekspertu sacītais bijis 

nozīmīgs.  

Sadarbībā ar žurnālistiem ir veidoti TV raidījumi un raidījumu cikli, lai sabiedrībai stāstītu un to izglītotu 

par norisēm pie ūdeņiem un ar to saistīto valsts politiku. No Zivju fonda līdzekļiem 2023. gadā ir 

atbalstīti šādi tematiskie televīzijas raidījumi un TV īsfilmas:  

• Makšķerēšanas Sporta Attīstības biedrības projekts “TV raidījums Makšķerēšanas 

noslēpumi RE:TV kanālā”. Televīzijas kanālā “Re:TV” parādīti 20 raidījumi 

“Makšķerēšanas noslēpumi” par zivīm, ūdeņiem un makšķerēšanu ar raidījumu 

videoierakstiem (katra raidījuma auditorija ap 40–50 tūkst. skatītāju). Raidījumu arhīvs 

izvietots Youtube portālā (ap 10 tūkst. skatījumu); 

• biedrības “Sporta makšķerēšanai” veidots informatīvi izglītojošs raidījumu cikls īsfilmas 

“Copes Garša” TV kanālā TV4 un tīmeklī. Nofilmēti divpadsmit 33–51 minūti gari 

raidījumi – īsfilmas par makšķerēšanas vidi, noteikumiem, sacensībām un 

makšķerēšanas kultūru Latvijā, kā arī atspoguļoti labi ārvalstu piemēri. Raidījumi rādīti 

televīzijas kanālā TV4 un “Copes garša” Youtube tīklā; 

• biedrības “Zivju gani” informatīvi izglītojoši raidījumi “Makšķerē ar Olti” TV kanālā 

“Re:TV”. Sagatavoti un pārraidīti 12 oriģinālraidījumi (ap 25 000 skatītāju liela 

auditorija), lai atbilstoši Zivju fonda pamatuzdevumiem skaidrotu sabiedrībai valsts 

īstenoto politiku par ūdenstilpēm un norisēm pie ūdeņiem. Raidījumu arhīvs izvietots 

Youtube kanālā “Makšķerē ar Olti”, un oriģinālraidījumi papildus publicēti arī Youtube 

kanālā “Re:Tv”.  

 

LLKC struktūrvienība ZST nodrošinājis regulāru informācijas apriti, ievietojot ziņas savā tīmekļvietnē, 

sekojot līdzi nozares jaunumiem un informējot lasītājus par aktualitātēm saistībā ar Eiropas Jūrlietu, 

zivsaimniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) atbalstu 2021.–2027. gadā.  

 

ZST 2023. gadā īstenojis dažādus informēšanas pasākumus:  

• astoņus informatīvus seminārus, ko apmeklējuši 163 dalībnieki; 

• četrus izglītojošus seminārus, ko apmeklējuši 75 dalībnieki; 

• izdevis četrus izdevuma “Zivju Lapa” laidienus (kopā 14 800 eksemplāru). Izdevums 

pieejams arī elektroniski ZST tīmekļvietnē. Elektroniskais izdevums “Zivju Lapa” tiek 

izsūtīts 22 000 LLKC jaunumu abonentiem; 

• sagatavota un izdota “Zivsaimniecības gadagrāmata 2023” (1000 eksemplāru), kas 

publicēta arī elektroniski; 

• sadarbībā ar ZM organizēta zivsaimniecības gada konference “Inovācijas nozares 

izaugsmei”. Konferencē klātienē piedalījās 61 dalībnieks, un tās videoieraksts pieejams 

ZST vietnē; 

• sadarbībā ar LLKC un MKPC turpināta 2016. gadā sāktā akcija “Šodien laukos”, kurā 

organizēti regulāri konkursi skolēniem un sniegta informācija par aktualitātēm. 

Organizēts arī lielais ikmēneša konkurss par zivsaimniecības tēmu. Kopā akcijā 

piedalījās 323 bērni; 

• pieci pasākumi skolās zivsaimniecības popularizēšanai 109 dalībniekiem; 

• organizēti trīs pieredzes apmaiņas braucieni uz Eiropas valstīm 46 dalībniekiem; 



31 

• sadarbībā ar ZM rīkots konkursa noslēguma pasākums “Lielais loms 2023”, kurā 

sumināti konkursa dalībnieki un apbalvoti laureāti; 

• akvakultūras un piekrastes teritoriju ekonomiskās aktivitātes veicināšanas programmā 

iesaistīti 10 klienti; 

• nodrošina Zivju sadaļas uzturēšana katalogā “Novada Garša”. 

 

Ministrijas dažādu departamentu pārstāvji 2023. gadā darbojās virknē pastāvīgo konsultatīvo 

organizāciju: 

• Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvajā padomē, 

• Nacionālajā augu šķirņu padomē, 

• Meža attīstības fonda konsultatīvajā padomē, 

• Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē, 

• starpinstitūciju darba grupā “Zivsaimniecība”, 

• Ģenētisko resursu padomē, 

• Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvajā padomē, 

• starpinstitūciju darba grupa “ES Ārējā tirdzniecība”; 

• Pārtikas nozares padomē, 

• Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības 

konsultatīvajā padomē, 

• Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam pagaidu 

uzraudzības komitejā, 

• SUDAT Konsultatīvajā padomē, 

• Medību saimniecības attīstības fonda padomē. 

 

Deviņas lielākās nevalstiskās organizācijas, kas pārstāv Latvijas lauksaimnieku, lauku iedzīvotāju un 

pārtikas ražotāju intereses, ir iekļautas Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvajā padomē: 

• Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome, 

• Zemnieku saeima, 

• Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija, 

• Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija, 

• Latvijas Jauno zemnieku klubs, 

• Latvijas Zemnieku federācija, 

• Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija, 

• Lauksaimnieku apvienība, 

• Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociācija. 

 

Ministrijas struktūrvienību amatpersonas darba jautājumos ir komunicējušas un sadarbojušās ar virkni 

NVO, starp kurām ir Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome, Zemnieku saeima, 

Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija, Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija, Latvijas 

Jauno zemnieku klubs, Latvijas Zemnieku federācija, Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija, 

Lauksaimnieku apvienība, Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociācija, Latvijas Dabas fonds, 

Latvijas Lauku forums, Latvijas Veterinārārstu biedrība, Latvijas Veterināro zāļu lieltirgotavu asociācija, 

Latvijas Maiznieku biedrība, Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju asociācija, Latvijas avotu 

biedrība, Latvijas Diētas ārstu asociācija, Veselīga uztura speciālistu asociācija, Latvijas Uztura 

bagātinātāju ražotāju asociācija, Aptieku attīstības biedrība, Latvijas Uzturzinātnes speciālistu 

biedrība, Latvijas Diētas un uztura speciālistu asociācija, Latvijas farmaceitiskās aprūpes asociācija, 



32 

Latvijas gaļas pārstrādātāju asociācija, Latvijas Dārznieks, Latvijas Zivrūpnieku savienība, Latvijas 

Augļkopju asociācija, Latvijas Biškopības biedrība, Latvijas Iepakojuma asociācija; biedrība “Siera 

klubs”, Latvijas Piensaimnieku centrālā savienība, Latvijas Mājražotāju asociācija, biedrība “Pārtikas 

amatnieki”, Latvijas Vīnkopju un Vīndaru biedrība, Latvijas Samariešu apvienība “Paēdušai Latvijai”, 

Latvijas Pārtikas tirgotāju asociācija, Latvijas Apvienotā putnkopības nozares asociācija, Latvijas 

Tirgotāju asociācija, Miesnieku un gaļas tirgotāju Savstarpējā atbalsta biedrība 2010, Latvijas 

kinoloģiskā federācija, nodibinājums “dzivniekupolicija.lv”, biedrība “Lolojumdzivnieki.lv”, Labdarības 

fonds Sofi, dzīvnieku patversme “Mežavairogi”, dzīvnieku pansija “Ulubele”, biedrība ”Otrā māja 

dzīvniekiem”, biedrība “Ķepu sargi”, biedrības “Juglas dzīvnieku aizsardzības grupa” dzīvnieku 

patversme “Labās mājas”, biedrība “Animal Rights Association B. @ T.”, biedrība “Ķepu-ķepā”, 

Kristīnes Čilveres dzīvnieku draugu biedrība, biedrība “Zanimal Hope”, Kaķu federācija “Felimur”, 

Dzīvnieku palīdzības dienests, biedrība “Vidzemes ķepas”, Kaķu palīdzības centrs “Remi”, biedrība 

“Kaķu palīdzība “Maks””, dzīvnieku aizsardzības biedrība “Dzīvnieku SOS”, biedrība “Katta”, biedrība 

“9dzīvības”, Latvijas sporta suņkopības federācija, Tautas putnkopju biedrība, Latvijas šķirnes putnu 

un sīkdzīvnieku audzētāju biedrība, Latvijas Sīkdzīvnieku audzētāju biedrība “Trusis un citi”, Latvijas 

Putnkopības asociācija, Latvijas Zvēraudzētāju asociācija, Latvijas aitu audzētāju asociācija, Latvijas 

Kazkopības biedrība, Ķemeru nacionālā parka fonds, Pasaules dabas fonds, Dvietes senlejas pagastu 

apvienība, Kurzemes Zvejnieku asociācija, Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija, biedrība ”Rīgas 

šprotes”, Nacionālās Zvejniecības ražotāju organizācija, Latvijas Zivju audzētāju asociācija, 

Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība, Kuivižu Zvejnieku apvienība, Kurzemes zvejniecības 

ražotāju organizācija un Latvijas zvejas produktu ražotāju grupa. 

NVO tiek iesaistītas dažādu nozares dokumentu sagatvošanā un apspriešanā. Tā, piemēram, 

sagatavota Latvijas sākotnējā pozīcija, četras instrukcijas un seši viedokļi par “Brokastu direktīvu” 

(medus, augļu sula, augļu džemi, želejas, marmelādes un dehidrēts piens) grozījumu priekšlikumu, 

kā arī viedoklis par sidra standartu. 

Ministrija regulāri arī aicināja un iesaistīja nevalstiskās organizācijas un sociālos partnerus nacionālo 

pozīciju veidošanā par dažādiem jautājumiem, lai ES tiktu ievērotas arī viņu un līdz ar to – visas 

Latvijas sabiedrības intereses lauksaimniecības jomā. 

 

5. Zemkopības ministrijas 2024. gadā plānotie 

pasākumi 

Plānoti šādi pasākumi un iniciatīvas: 

• nodrošināt valsts atbalstu lauksaimniecībai un lauku attīstībai, konkurētspējas veicināšanai, 

riska pārvaldībai un ilgtspējīgai lauksaimniecības ražošanai; 

• īstenojot Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģisko plānu 2023.–2027. gadam, nodrošināt 

tiešos maksājumus, šim nolūkam ieviešot tiešo maksājumu intervences-shēmas, un, īstenojot 

lauku attīstības intervences, sniegt atbalstu dažādām lauku saimniecībām un lauku teritoriju 

attīstībai; 

mailto:B.@T


33 

• turpināt īstenot ES programmas skolu apgādei ar augļiem, dārzeņiem un pienu Latvijā, lai 

programmās vismaz 90 % pirmsskolas un 1.–9. klases skolēnu saņemtu bezmaksas svaigus 

augļus, dārzeņus un pienu; 

• konceptuāli veicināt ēšanas paradumu maiņu skolās un bezatlikuma ēdiena patēriņu, 

maksimāli samazinot produktu piegādes ķēdes garumu; 

• veicināt augstu sabiedrības un dzīvnieku veselības aizsardzības līmeni atbilstoši “viena 

veselība” pamatprincipiem un Eiropas zaļā kursa mērķiem saskaņā ar stratēģiju “No lauka līdz 

galdam”; 

• sekmēt vienotas informācijas sistēmas izveidi par lauksaimniecības zemi, lai nodrošinātu 

informācijas pieejamību ilgtspējīgai augsnes apsaimniekošanai; 

• uzturēt un attīstīt resora koplietošanas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) 

infrastruktūru, tostarp resora koplietošanas datortīkla ugunsmūru un priviliģētu lietotāju 

pārvaldības sistēmas nomaiņu, resora koplietošanas datu centra ugunsdzēšanas, 

nepārtrauktās elektrobarošanas un dzesēšanas elementu nomaiņu u. c., paaugstinot sniegto 

pakalpojumu kvalitāti un nodrošinot informācijas sistēmu darbības nepārtrauktību un 

atbilstību mūsdienu veiktspējas, drošības un savietojamības prasībām; 

• veicināt vietējās izcelsmes pārtikas produktu lielāku pārstāvību zaļajos publiskajos iepirkumos; 

• nodrošināt zivju resursu ilgtspējīgu pārvaldību un zivsaimniecības konkurētspējas 

palielināšanu, kā arī veicināt publisko iekšējo ūdeņu apsaimniekošanas uzlabošanu; 

• pilnveidot Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes materiāltehnisko bāzi, uzlabojot 

studijām un zinātnei paredzēto ēku atbilstību ugunsdrošības prasībām un nodrošinot ēku 

tehnisko apsekošanu. 

• turpināt divu ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 2.1.3.1.i. “Datu 

pieejamība, koplietošana un analītika” IKT projektu īstenošanu: 

o Nr. 2.1.3.1.i.0/1/23/I/VARAM/001 “Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu 

pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai 

pārejai uz zaļo ekonomiku”, 

o Nr. 2.1.3.1.i.0/1/23/I/VARAM/009 “Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija”; 

• uzsākt jauna ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 2.1.2.2.i. projekta 

“Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu attīstība valsts federētā 

mākoņa ietvaros” īstenošanu; 

• izstrādāt sistēmas LZIKIS papildinājumus un uzlabojumus jūras kuģu inspekcijas datu 

apmaiņai ar citām ES dalībvalstīm un Eiropas Komisiju (eISR modulis); 

• turpināt jauna tiesiskā regulējuma sagatavošanu mājas (istabas) dzīvnieku labturības jomā, lai 

novērstu krāpnieciskās darbības un mazinātu ēnu ekonomiku nekontrolētā mājas (istabas) 

dzīvnieku pavairošanā un tirdzniecībā, nodrošinātu efektīvāku to aprites izsekojamību, kā arī 

stiprinātu mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka, dzīvnieku pavairotāju, dzīvnieku ķērāju 

pienākumus un uzlabotu dzīvnieku labturības kritērijus; 

• strādāt pie EK priekšlikuma regulai par suņu un kaķu labturību un to izsekojamību un regulai 

par dzīvnieku pārvadājumiem; 

• sagatavot jauna bioloģiskās lauksaimniecības normatīvo regulējumu, lai nodrošinātu 

bioloģiskās ražošanas un marķēšanas prasību ievērošanu un godīgu konkurenci, novērstu 

patērētāju maldināšanu, kā arī saglabātu un veicinātu sabiedrības uzticēšanos bioloģiskajai 

lauksaimniecībai; 

• ievērojot grozījumus ES tirdzniecības standartos, izdarīt grozījumus Latvijas normatīvajos 

aktos attiecībā uz olām, svaigiem augļiem un dārzeņiem, kā arī grozījumus svaigpiena 

kvalitātes kontroles laboratoriju atzīšanas un uzraudzības kārtībā; 



34 

• turpināt darbu pie jauna tiesiskā regulējuma sagatavošanas un esošā pilnveidošanas 

dzīvnieku veselības, veterināro zāļu aprites un blakusproduktu aprites jomā, tā nodrošinot 

augstu dzīvnieku veselības aizsardzības līmeni, infekcijas slimību efektīvu ierobežošanu un 

kontroli un veicinot veterināro zāļu pieejamību, kā arī ieviešot vienotu, ES tiesību aktos 

pamatotu pieeju “no lauka līdz galdam”, lai sekmētu dzīvnieku izcelsmes pārtikas produkcijas 

ražošanas ilgtspēju un konkurētspēju. 

 

Turpināsies šādu politikas plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu īstenošana: 

• antimikrobiālās rezistences ierobežošana dzīvnieku veselības jomā saskaņā ar principu 

“Viena veselība” (Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku 

lietošanas plāns “Viena veselība” 2023.–2027. gadam); 

• Āfrikas cūku mēra izplatības ierobežošana (Āfrikas cūku mēra uzraudzības un apkarošanas 

stratēģija 2023.–2028. gadam); 

• bīstamo pārrobežas patogēnu izplatības noteikšana Latvijā – ES pārrobežu infekcijas 

slimību uzraudzības programmā sadarbībā ar BIOR, SPKC un citām ES dalībvalstīm 

(Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2023–2027); 

• zinātniskās izpētes un riska novērtēšanas sekmēšana sabiedrības veselības, dzīvnieku 

veselības un pārtikas nekaitīguma jomās. 

• MK konceptuālā ziņojuma par valsts tiešās pārvaldes iestāžu biroju telpu optimizācijas 

iespējām (iekļaujot risinājumu par Republikas laukumu 2, Rīgā) un MK rīkojuma projekta 

“Par Valsts nekustamo īpašumu vienotas pārvaldīšanas plānu 2024.–2027. gadam” 

apstiprināšana; 

• Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. gadam pabeigšana, pēc 

iespējas nodrošinot maksimālu saistību izpildi no pieejamā publiskā finansējuma; 

• Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāna 2025.–2028. gadam sagatavošana. 

 

Iestādes finanšu saistības 2024. gadā 

1. Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds – 346 407 280 EUR 

2. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai – 259 963 137 EUR 

3. Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds (EJZF) un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 

akvakultūras fonds (EJZAF) – 63 194 084 EUR 

4. Eiropas Komisijas iniciatīvas – 3028 EUR 

5. Mērķis “Eiropas teritoriālā sadarbība” – 1 198 389 EUR 

6. Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instruments un Norvēģijas valdības divpusējais finanšu 

instruments – 75 634 EUR 

7. Iemaksas starptautiskajās organizācijās – 460 819 EUR 

8. Citi ES politiku instrumenti – 24 379 768 EUR 

9. Citas ilgtermiņa saistības – 722 143 EUR 
 

Avots: likums “Par valsts budžetu 2024. gadam” ar Finanšu ministrijas rīkojumiem līdz 30.04.2024.  

  



35 

6. Saīsinājumi 

AAL  augu aizsardzības līdzekļi 

ALTUM  akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija “ALTUM”” 

AREI  Agroresursu un ekonomikas institūts 

AMR   antimikrobiālā rezistence 

ANM  Atveseļošanas un noturības mehānisms 

BIOR  Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR” 

DVS  Zemkopības ministrijas Dokumentu vadības sistēma 

ELFLA  Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 

ELGF  Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

ERAF  Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

EK  Eiropas Komisija 

ES  Eiropas Savienība 

EJZF  Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds  

EJZAF  Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds 

ĢIS  Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas 

ĢMO  Ģenētiski modificētie organismi 

FM  Finanšu ministrija 

IVS  Integrētā vadības sistēma 

KLP  Eiropas Savienības Kopējā lauksaimniecības politika 

KLP SP  Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 

KZP  Eiropas Savienības Kopējā zivsaimniecības politika  

LAD  Lauku atbalsta dienests 

LAP  Lauku attīstības programma 

LBTU  Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte  

LDC  Lauksaimniecības datu centrs 

LOSP  Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome 

LPUF  Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija 

LLKC  SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

LZIKIS  valsts informācijas sistēma “Latvijas Zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas 

sistēma” 

MK  Ministru kabinets 

MKPC  Meža konsultāciju pakalpojuma centrs  

NPKS  Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma 

OECD  Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

PVD  Pārtikas un veterinārais dienests 

PZA   Programmas zivsaimniecības attīstībai  

SPKC  Slimību profilakses un kontroles centrs 

PZA  Programma zivsaimniecības attīstībai 2021.–2027. gadam 

SUDAT  Lauku saimniecību uzskaites datu tīkls 

SVID  stratēģijas plānošanas instruments, kas ļauj noteikt uzņēmuma vai projekta stiprās puses, 

vājības, iespējas un draudus 

VAAD  Valsts augu aizsardzības dienests 

VARAM  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija` 

VKLPT  Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkls 

VLT  Latvijas Valsts Lauku tīkls 

VM  Veselības ministrija 

VMD  Valsts meža dienests 



36 

ZM  Zemkopības ministrija 

ZM IDS  Zemkopības ministrijas darbības stratēģija 2022.–2027. gadam 

ZRP  Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam 

ZST  Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls 



 

1. pielikums 

 

Budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu 

līdzekļu izlietojums 2023. gadā (eiro) 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

20.00.00. Pārtikas nekaitīgums un dzīvnieku veselība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
19 503 743 19 010 011 19 345 853 

1.1. dotācijas 13 523 126 13 948 460 13 948 460 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
5 973 111 5 020 769 5 356 631 

1.5. transferti 7506 40 782 40 762 

2. Izdevumi (kopā) 19 609 259 20 174 470 19 731 969 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 17 641 794 18 198 616 17 826 489 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 932 254 16 574 149 16 202 023 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
49 922 44 514 44 513 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 659 618 1 579 953 1 579 953 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 967 465 1 975 854 1 905 480 

20.01.00. Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
17 077 575 16 173 720 16 509 562 

1.1. dotācijas 11 096 958 11 112 169 11 112 169 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
5 973 111 5 020 769 5 356 631 

1.5. transferti 7506 40 782 40 762 

2. Izdevumi (kopā) 17 183 091 17 338 179 16 895 678 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 982 176 16 618 663 16 246 536 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 932 254 16 574 149 16 202 023 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
49 922 44 514 44 513 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 200 915 719 516 649 142 

20.02.00. 
Riska zinātniskā novērtēšana un references laboratorijas funkciju veikšana dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības 

jomā 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 426 168 2 836 291 2 836 291 

1.2. dotācijas 2 426 168 2 836 291 2 836 291 

2. Izdevumi (kopā) 2 426 168 2 836 291 2 836 291 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 659 618 1 579 953 1 579 953 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 659 618 1 579 953 1 579 953 



38 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  766 550 1 256 338 1 256 338 

21.00.00. 
Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
66 214 238 78 549 060 79 349 095 

1.1. Dotācijas 62 320 860 75 019 533 74 947 947 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 893 378 3 529 527 4 401 148 

2. Izdevumi (kopā) 65 947 347 79 972 977 79 686 768 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 55 915 433 73 636 618 73 478 311 

2.1.1. kārtējie izdevumi 20 729 014 22 380 812 22 200 675 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
34 009 092 46 742 236 46 721 755 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 177 327 4 513 570 4 555 881 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  10 031 914 6 336 359 6 208 457 

21.01.00. Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
38 113 457 57 680 411 57 629 306 

1.1. Dotācijas 38 113 457 57 680 411 57 629 306 

2. Izdevumi (kopā) 38 113 457 57 680 411 57 629 306 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 36 568 522 52 633 935 52 582 846 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 583 459 1 579 485 1 552 393 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
33 963 505 46 696 649 46 696 649 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 021 558 4 357 801 4 333 804 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 544 935 5 046 476 5 046 460 

21.02.00. Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
28 100 781 20 868 649 21 719 789 

1.1. Dotācijas 24 207 403 17 339 122 17 318 641 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 893 378 3 529 527 4 401 148 

2. Izdevumi (kopā) 27 833 890 22 292 566 22 057 462 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 19 346 911 21 002 683 20 895 465 

2.1.1. kārtējie izdevumi 19 145 555 20 801 327 20 648 282 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
45 587 45 587 25 106 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 155 769 155 769 222 077 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  8 486 979 1 289 883 1 161 997 



39 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

22.00.00. Cilvēkresursu attīstība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
34 100 280 13 518 451 13 517 950 

1.1. Dotācijas 34 100 280 13 518 451 13 517 950 

2. Izdevumi (kopā) 34 100 280 13 518 451 13 517 950 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 080 314 13 168 236 13 167 735 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
299 912 396 137 395 636 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 12 780 402 12 772 099 12 772 099 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  21 019 966 350 215 350 215 

22.01.00. Profesionālā izglītība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
14 275 076 2 360 156 2 360 156 

1.1. Dotācijas 14 275 076 2 360 156 2 360 156 

2. Izdevumi (kopā) 14 275 076 2 360 156 2 360 156 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 980 110 2 009 941 2 009 941 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 980 110 2 009 941 2 009 941 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  12 294 966 350 215 350 215 

22.02.00. Augstākā izglītība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
19 525 292 10 762 158 10 762 158 

1.1. Dotācijas 19 525 292 10 762 158 10 762 158 

2. Izdevumi (kopā) 19 525 292 10 762 158 10 762 158 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 10 800 292 10 762 158 10 762 158 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 10 800 292 10 762 158 10 762 158 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  8 725 000 0 0 

22.03.00. Kultūra 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
150 000  246 225 245 724 

1.1. Dotācijas 150 000 246 225 245 724 

2. Izdevumi (kopā) 150 000 246 225 245 724 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 150 000 246 225 245 724 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
150 000 246 225 245 724 

22.05.00. Dotācija SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” informācijas analīzes un apmaiņas sistēmai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
149 912 149 912 149 912 

1.1. Dotācijas 149 912 149 912 149 912 

2. Izdevumi (kopā) 149 912 149 912 149 912 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 149 912 149 912 149 912 



40 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
149 912 149 912 149 912 

24.00.00. Meža resursu ilgtspējības saglabāšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
21 688 327 26 659 022 26 112 351 

1.1. Dotācijas 21 644 907 26 611 239 26 048 634 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
43 420 47 783 63 717 

2. Izdevumi (kopā) 21 677 472 26 659 401 26 095 705 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 16 379 336 22 963 661 22 512 108 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 320 900 20 530 113 20 071 855 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
233 435 1 022 721 1 018 576 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 825 001 1 410 827 1 421 677 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  5 298 136 3 695 740 3 583 597 

24.01.00. Meža resursu valsts uzraudzība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
20 629 891 24 225 474 23 682 953 

1.1. Dotācijas 20 586 471 24 177 691 23 619 236 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
43 420 47 783 63 717 

2. Izdevumi (kopā) 20 619 036 24 225 853 23 666 307 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 320 900 20 530 113 20 082 710 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 320 900 20 530 113 20 071 855 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 10 855 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  5 298 136 3 695 740 3 583 597 

24.02.00. Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 058 436 2 433 548 2 429 398 

1.1. Dotācijas 1 058 436 2 433 548 2 429 398 

2. Izdevumi (kopā) 1 058 436 2 433 548 2 429 398 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 058 436 2 433 548 2 429 398 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
233 435 1 022 721 1 018 576 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 825 001 1 410 827 1 410 822 

25.00.00. Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
3 200 168 2 052 853 2 036 584 

1.1. Dotācijas 3 200 168 2 052 853 2 036 584 

2. Izdevumi (kopā) 3 200 168 2 052 853 2 036 584 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 715 998 1 857 909 1 846 268 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5374 5229 5167 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
254 613 272 149 271 317 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 456 011 1 580 531 1 569 784 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 484 170 194 944 190 316 



41 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

25.01.00. Zivju izmantošanas regulēšana, atražošana un izpēte 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 302 903 1 012 140 1 012 140 

1.1. Dotācijas 2 302 903 1 012 140 1 012 140 

2. Izdevumi (kopā) 2 302 903 1 012 140 1 012 140 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 012 140 1 012 140 1 012 140 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 012 140 1 012 140 1 012 140 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 290 763 0 0 

25.02.00. Zivju fonds 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
897 265 1 040 713 1 024 444 

1.1. Dotācijas 897 265 1 040 713 1 024 444 

2. Izdevumi (kopā) 897 265 1 040 713 1 024 444 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 703 858 845 769 834 128 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5374 5229 5167 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
254 613 272 149 271 317 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 443 871 568 391 557 644 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  193 407 194 944 190 316 

26.00.00. Zemes resursu ilgtspējības saglabāšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
8 638 745 5 993 246 5 993 246 

1.1. Dotācijas 8 638 745 5 993 246 5 993 246 

2. Izdevumi (kopā) 8 638 745 5 993 246 5 993 246 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 638 745 5 993 246 5 993 246 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
8 638 745 5 993 246 5 993 246 

26.02.00. Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
7 886 485 5 240 986 5 240 986 

1.1. Dotācijas 7 886 485 5 240 986 5 240 986 

2. Izdevumi (kopā) 7 886 485 5 240 986 5 240 986 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 886 485 5 240 986 5 240 986 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
7 886 485 5 240 986 5 240 986 

26.03.00. Ikgadējie maksājumi par Daugavas kaskādes HES zemes resursiem nodarīto kaitējumu kompensēšanu 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
752 260 752 260 752 260 

1.1. Dotācijas 752 260 752 260 752 260 

2. Izdevumi (kopā) 752 260 752 260 752 260 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 752 260 752 260 752 260 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
752 260 752 260 752 260 

27.00.00. Augu veselība un augu aprites uzraudzība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
7 390 847 6 238 727 5 769 804 



42 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

1.1. Dotācijas 3 848 309 3 562 253 3 562 253 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 447 177 2 676 474 2 207 551 

1.5. Transferti 95 361 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 7 127 750 6 770 104 6 010 255 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 343 604 6 570 104 5 929 672 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 922 658 6 387 632 5 929 672 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
420 946 182 472 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  784 146 200 000 80 583 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
275 137 1 894 254 1 842 396 

1.1. Dotācijas 275 137 1 894 254 1 842 396 

2. Izdevumi (kopā) 275 137 1 894 254 1 842 396 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 141 069 149 127 125 674 

2.1.1. kārtējie izdevumi 141 069 149 127 125 674 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 134 068 1 745 127 1 716 722 

62.08.00 Izdevumi Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
275 137 1 894 254 1 842 396 

1.1. Dotācijas 275 137 1 894 254 1 842 396 

2. Izdevumi (kopā) 275 137 1 894 254 1 842 396 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 141 069 149 127 125 674 

2.1.1. kārtējie izdevumi 141 069 149 127 125 674 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 134 068 1 745 127 1 716 722 

64.00.00 Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
350 071 578 332 849 819 252 834 079 

1.1. Dotācijas 350 071 578 332 849 819 252 833 554 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 525 

2. Izdevumi (kopā) 350 073 044 332 849 819 252 833 554 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 350 073 044 332 849 819 252 833 554 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
349  656 592 332 402 358 252 448 010 

 2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 416 452 447 461 385 544 

64.08.00 Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
350 071 578 0 0 

1.1. Dotācijas 350 071 578 0 0 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 350 073 044 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 350 073 044 0 0 

2.1.1. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
349  656 592 0 0 

2.2. uzturēšanas izdevumu transferti 416 452 0 0 

64.10.00 Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošanai (2023–2027) 



43 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 332 849 819 252 834 079 

1.1. Dotācijas 0 332 849 819 252 833 554 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 525 

2. Izdevumi (kopā) 0 332 849 819 252 833 554 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 332 849 819 252 833 554 

2.1.1. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 332 402 358 252 448 010 

2.2. uzturēšanas izdevumu transferti 0 447 461 385 544 

65.00.00 Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
191 969 833 22 5277 283 195 085 162 

1.1. Dotācijas 191 969 833 225 277 283 195 084 462 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 700 

2. Izdevumi (kopā) 191 970 133 225 277 283 195 084 462 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 189 591 154 222 559 705 192 413 027 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 291 423 8 759 541 7 858 663 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
167 743 427 195 567 802 166 917 417 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 15 556 304 18 232 362 17 636 947 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 378 979 2 717 578 2 671 435 

65.08.00 
 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai 

(2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
168 241 125 150 392 104 142 805 517 

1.1. Dotācijas 168 241 125 150 392 104 142 804 817 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 700 

2. Izdevumi (kopā) 168 241 425 150 392 104 142 804 817 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 166 563 454 148 540 419 140 988 846 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
164 407 333 146 586 124 139 294 379 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 156 121 1 954 295 1 694 467 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 677 971 1 851 685 1 815 971 

65.09.00 Citu institūciju izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
236 245 60 761 60 379 

1.1. Dotācijas 236 245 60 761 60 379 

2. Izdevumi (kopā) 236 245 60 761 60 379 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 236 245 60 761 60 379 

65.10.00 
Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai 

(2023–2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 45 409 600 24 048 536 

1.1. Dotācijas 0 45 409 600 24 048 536 

2. Izdevumi (kopā) 0 45 409 600 24 04 8536 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 45 409 600 24 048 536 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 45 399 600 24 041 200 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 10 000 7 336 

65.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apgūšanai (2014–2020)` 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
10 308 682 13 414 818 12 492 241 

1.1. Dotācijas 10 308 682 13 414 818 12 492 241 



44 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2. Izdevumi (kopā) 10 308 682 13 414 818 12 492 241 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 9 843 919 12 609 686 11 697 156 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 291 423 8 759 541 7 858 663 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
3 336 094  3 582 078 3 581 838 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 216 402 268 067 256 655 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 464 763 805 132 795 085 

65.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
13 183 781 16 000 000 15 678 489 

1.1. Dotācijas 13 183 781 16 000 000 15 678 489 

2. Izdevumi (kopā) 13 183 781 16 000 000 15 678 489 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 183 781 16 000 000 15 678 489 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 13 183 781 16 000 000 1 5678 489 

66.00.00 
Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un 

pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
26 844 107 57 193 442 48 621 690 

1.1. Dotācijas 26 844 107 57 193 442 48 621 690 

2. Izdevumi (kopā) 26 844 107 57 193 442 48 621 690 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 22 655 012 51 598 224 43 439 451 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 088 381 1 322 974 1 262 110 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
14 003 791 37 014 006 30 659 361 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 7 562 840 13 261 244 11 517 980 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 4 189 095 5 595 218  5 182 239 

66.08.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
19 927 179 41 792 036 37 275 844 

1.1. Dotācijas 19 927 179 41 792 036 37 275 844 

2. Izdevumi (kopā) 19 927 179 41 792 036 37 275 844 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 16 272 335 36 693 318 32 584 332 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
10 831 684 27 991 755 24 553 095 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 5 440 651 8 701 563 8 031 237 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 654 844 5 098 718 4 691 512 

66.09.00 Citu institūciju izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
489 004 369 808 365 817 

1.1. Dotācijas 489 004 369 808 365 817 

2. Izdevumi (kopā) 489 004 369 808 365 817 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4753 19 808 16 043 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4753 19 808 16 043 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 484 251 350 000 349 774 

66.10.00 
Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošanai 

(2021–2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 713 552 11 585 000 8 472 786 

1.1. Dotācijas 2 713 552 11 585 000 8 472 786 

2. Izdevumi (kopā) 2 713 552 11 585 000 8 472 786 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 713 552 11 585 000 8 472 786 



45 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 713 552 8 585 000 5 672 786 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 3 000 000 2 800 000 

66.11.00 
Citu institūciju izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2021–

2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 125 500 124 840 

1.1. Dotācijas 0 125 500 124 840 

2. Izdevumi (kopā) 0 125 500 124 840 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 4 500 3 887 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 4 500 3 887 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 121 000 120 953 

66.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) finansējumu (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 035 440 1 475 681 602 743 

1.1. Dotācijas 2 035 440 1 475 681 602 743 

2. Izdevumi (kopā) 2 035 440 1 475 681 602 743 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 035 440 1 475 681 602 743 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 035 440 1 475 681 602 743 

66.50.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) ieviešanai (2021–2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 678 932 1 845 417 1 779 660 

1.1. Dotācijas 1 678 932 1 845 417 1 779 660 

2. Izdevumi (kopā) 1 678 932 1 845 417 1 779 660 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 628 932 1 819 917 1 759 660 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 083 628 1 298 666 1 242 180 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
45 8555 437 251 433 480 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 86 749 84 000 84 000 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  50 000 25 500 20 000 

67.00.00. Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
22 000 23 833 23 516 

1.5. Transferti 22 000 23 833 23 516 

2. Izdevumi (kopā) 24 356 27 475 24 130 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 356 27 475 24 130 

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 356 27 475 24 130 

67.06.00. Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
22 000 23 833 23 516 

1.5. Transferti 22 000 23 833 23 516 

2. Izdevumi (kopā) 24 356 27 475 24 130 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 356 27 475 24 130 

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 356 27 475 24 130 

69.00.00. 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
360 418 304 853 304 849 

1.1. Dotācijas 128 505 232 954 232 954 

1.3. 
 

Ārvalstu finanšu palīdzība 
0 29 246 29 245 

1.5. Transferti 231 913 42 653 42 650 

2. Izdevumi (kopā) 360 418 304 853 304 849 



46 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 360 418 304 853 304 849 

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 520 0 0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
231 913 42 653 42 650 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 103 985 262 200 262 199 

69.02.00. 
Atmaksas valsts pamatbudžetā par 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un 

pasākumu īstenošanu 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
231 913 71 899 71 895 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 29 246 29 245 

1.5. Transferti 231 913 42 653 42 650 

2. Izdevumi (kopā) 231 913  71 899 71 895 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 231 913 71 899 71 895 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
231 913 42 653 42 650 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 29 246 29 245 

69.06.00. Izdevumi 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošanai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
128 505 56 767 56 767 

1.1. Dotācijas 128 505 56 767 56 767 

2. Izdevumi (kopā) 128 505 56 767 56 767 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 128 505 56 767 56 767 

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 520 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 103 985 56 767 56 767 

69.09.00. Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 176 187 176 187 

1.1. Dotācijas 0 176 187 176 187 

2. Izdevumi (kopā) 0 176 187 176 187 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 176 187 176 187 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 176 187 176 187 

70.00.00. Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
5 433 088 5 351 014 4 957 456 

1.1. Dotācijas 5 210 871 5 120 221 4 730 660 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 92 193 131 892 131 891 

1.5. Transferti 130 024 98 901 94 905 

2. Izdevumi (kopā) 5 433 088 5 375 306 4 897 818 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 54 307 83 5 372 706 4 897 818 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 914 632 2 369 645 2 000 347 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
986 410 778 420 672 830 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 529 741 2 224 641 2 224 641 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2305 2600 0 



47 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

70.02.00. Atmaksas valsts pamatbudžetā par citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu finansējumu 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
94 810 49 000 49 000 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 51 000 49 000 49 000 

1.5. Transferti 43 810 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 94 810 49 000 49 000 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 94 810 49 000 49 000 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
43 810 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 51 000 49 000 49 000 

70.06.00. Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
5 252 064 5 213 642 4 824 080 

1.1. Dotācijas 5 210 871 5 120 221 4 730 660 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 41 193 82 892 82 891 

1.5. Transferti 0 10 529 10 529 

2. Izdevumi (kopā) 5 252 064 5 237 934 4 764 442 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 249 759 5 235 334 4 764 442 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 838 418 2 281 273 1 915 971 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
942 600 778 420 672 830 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 468 741 2 175 641 2 175 641 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2305 2600 0 

70.07.00. 
Latvijas pārstāvja ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
86 214 88 372 84 376 

1.5. Transferti 86 214 88 372 84 376 

2. Izdevumi (kopā) 86 214 88 372 84 376 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 86 214 88 372 84 376 

2.1.1. kārtējie izdevumi 76 214 88 372 84 376 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 10 000 0 0 

71.00.00. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
529 295 647 321 588 596 

1.1. Dotācijas 529 295 627 261 568 536 

1.5. Transferti 0 20 060 20 060 

2. Izdevumi (kopā) 529 295 647 321 588 596 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 503 885 647 321 588 596 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 931 134 973 105 646 

1.4. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

81 000 43 560 16 560 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 337 954 468 788 466 390 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  25 410 0 0 



48 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

71.06.00. 
Izdevumi Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošanai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
529 295 647 321 588 596 

1.1. Dotācijas 529 295 627 261 568 536 

1.5. Transferti 0 20 060 20 060 

2. Izdevumi (kopā) 529 295 647 321 588 596 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 503 885 647 321 588 596 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 931 134 973 105 646 

1.4. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

81 000 43 560 16 560 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 337 954 468 788 466 390 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  25 410 0 0 

73.00.00. Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 60 607 59 946 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 60 607 59 946 

2. Izdevumi (kopā) 0 60 607 38 084 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 60 607 38 084 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 60 607 38 084 

73.06.00. Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 60 607 59 946 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 60 607 59 946 

2. Izdevumi (kopā) 0 60 607 38 084 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 60 607 38 084 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 60 607 38 084 

74.00.00. Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 2 952 745 1 919 592 

1.1. Dotācijas 0 2 952 745 1 919 592 

2. Izdevumi (kopā) 0 2 952 745 1 919 592 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 493 502 871 213 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 162 502 72 822 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 1 331 000 798 391 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 1 459 243 1 048 379 

74.06.00. Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 2 952 745 1 919 592 

1.1. Dotācijas 0 2 952 745 1 919 592 

2. Izdevumi (kopā) 0 2 952 745 1 919 592 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 493 502 871 213 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 162 502 72 822 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 1 331 000 798 391 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 1 459 243 1 048 379 



49 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 2022. gada izpilde 
2023. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

97.00.00. Nozaru vadība un politikas plānošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
13 142 124 9 356 901 9 352 874 

1.1. Dotācijas 13 140 389 9 354 901 9 350 969 

1.5. Transferti 1735 2000 1 905 

2. Izdevumi (kopā) 13 142 124 9 556 901 9 552 874 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 128 450 8 859 952 8 855 925 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 703 355 8 421 825 8 421 825 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
424 842 434 100 434 100 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 253 4027 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  5 013 674 696 949 696 949 

99.00.00. Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 013 907 632 739 624 888 

1.1. Dotācijas 2 013 907 632 739 624 888 

2. Izdevumi (kopā) 2 013 907 632 739 624 888 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 013 907 585 780 577 929 

2.1.1. kārtējie izdevumi 538 692 35 526 27 677 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
660 380 536 412 536 411 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 814 835 13 842 13 841 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 46 959 46 959 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

2. pielikums 

Darbības rezultātu rādītāji 2023. gadā 

Rezultatīvais rādītājs 
Plānotais 

rādītājs 
Izpilde Komentāri 

Budžeta apakšprogramma 20.01.00 “Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un kontrole” 

Darbības rezultāts: pārtikas apritē iesaistīto uzņēmumu uzraudzība un kontrole 

Veiktās pārbaudes pārtikas aprites 

uzraudzības jomā (skaits)  
40 884 44 738 

Salīdzinājumā ar 2022. gadu pārbaužu skaits 

palielinājies par 10,7 %. Tas saistīts ar Covid-19 

ierobežojumu atcelšanu, lielo ārpuskārtas 

pārbaužu īpatsvaru un pastiprinātu kontroli 

budžeta prioritārajos pasākumos. 

Darbības rezultāts: nodrošināta veterinārā uzraudzība un kontrole 

Veiktās pārbaudes veterinārās 

uzraudzības jomā (skaits) 
20 000 26 520 

Saistībā ar Āfrikas cūku mēra epidemioloģisko 

situāciju mežacūku populācijā pārskata periodā 

palielinājās paziņošanas un uzrādīšanas skaits par 

atrastajām beigtajām mežacūkām, turklāt 

sabiedrība aktīvāk informēja par iespējamiem 

mājas (istabas) dzīvnieku labturības prasību 

pārkāpumiem. Pārtikas un veterinārā dienesta 

atbildīgās amatpersonas rīkojušās, lai fiksētu 

paziņošanas un uzrādīšanas gadījumus par 

atrastajām beigtajām mežacūkām un sagatavotu 

atbilstošus attaisnojuma dokumentus, kā arī 

nodrošinātu mājas (istabas) dzīvnieku labturības, 

pavairošanas un tirdzniecības prasību ievērošanu. 

Darbības rezultāts: nodrošinātas sūtījumu pārbaudes Latvijas kontroles punktos uz ES ārējās robežas 

Pārbaudītie sūtījumi (skaits) 105 000 91 868 

Lielākais kravu samazinājums bija fitosanitārās 

kontroles jomā – par 33 174 kravām mazāk nekā 

2022. gadā. Tas skaidrojams ar ES sankcijām pret 

Krieviju pēc Ukrainā uzsāktā kara. Sankcijas 

paredz importa aizliegumu vairākām Krievijas 

izcelsmes precēm, tostarp kokmateriāliem, kas 

iepriekš veidoja būtisku apjomu no Latvijā 

importētajām fitosanitārajai kontrolei pakļautajām 

precēm. 

Darbības rezultāts: nodrošināta produktu vērtēšana un reģistrācija 

Pieņemtie lēmumi pārtikas produktu 

reģistrācijā (skaits) 
1200 2103 

Līdz ar saņemto dokumentu skaita palielināšanos 

vairāk pieņemti arī lēmumi. Pēc PVD pārbaudēm 

uzņēmumos, par kuriem bija saņemta informācija, 

ka tiek izplatīti nereģistrēti uztura bagātinātāji, 

2023. gadā ir ievērojami palielinājies jaunu 

reģistrētu uztura bagātinātāju skaits, kas ir par 

39 % vairāk nekā iepriekšējā pārskata periodā. 

Pieņemtie lēmumi veterināro zāļu 

reģistrācijā (skaits) 
650 1014 

Lai Latvijā reģistrēto veterināro zāļu 

dokumentācija atbilstu jaunā tiesiskā regulējuma 

prasībām, veterināro zāļu īpašniekiem PVD 

jāiesniedz informācija par papildu izmaiņām un 

PVD tās ir jānovērtē. Piemēram, visām 

reģistrētajām zālēm jāmaina informācija zāļu 

aprakstā un lietošanas instrukcijā. 



51 

Lai izpildītu veterināro zāļu jaunajā tiesiskajā 

regulējumā noteikto, pakāpeniski tiek ieviestas 

PVD iekšējās procedūras un noskaidroti reāli 

nepieciešamie resursi jauno prasību izpildei. 

Budžeta apakšprogramma 20.02.00 “Riska zinātniskā novērtēšana un references laboratorijas funkciju veikšana 

dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības jomā” 

Darbības rezultāts : Veikti laboratoriskie izmeklējumi  

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās 

darbības pārtikas apritē (skaits) 
2104 4848 

Sagatavojot prioritārā pasākuma pieprasījumu 

2022. gadam, viens no darbības rezultātiem tika 

norādīts “laboratoriskie izmeklējumi” (rezultatīvais 

rādītājs – 1404 gadā). Rezultatīvā rādītāja 

apzīmējums neatbilda plānotajam, jo rezultāts 

bija plānotais PVD noņemto paraugu, nevis 

izmeklējumu skaits (vienam paraugam var tikt 

veikti vairāki izmeklējumi). Savukārt otra plānotā 

rezultāta daļa – 1000 – ir izmeklējumu skaits, kas 

finansēts no budžeta apakšprogrammas bāzes 

finansējuma. Atbilstošajam plānotajam rādītāja 

vērtībai 2022. gadā bija jābūt 4805. Tā kā 

finansējums tiek aprēķināts, ievērojot veicamo 

izmeklējumu izmaksas, rezultatīvā rādītāja 

apzīmējums ir atbilstošs, bet ir jāmaina plānotais 

izpildes rezultāts. Izpilde 2023. gadā atbilstoši 

noņemtajam paraugu skaitam ir 1790 paraugu un 

4848 izmeklējumi. 

Laboratoriskie izmeklējumi notekūdeņu 

monitoringā (skaits) 
3100 2659 

BIOR izmeklējumos notekūdeņos atrasto vīrusu 

un baktēriju tālāka sekvencēšana notiek 

sadarbības laboratorijā, un par visu padarīto 

darbu apjomu līdz 2023. gada beigām nebija 

saņemts pilns aprēķins. Tā kā izmeklējumu apjoms 

ir tieši saistīts ar piešķirto finansējumu, pārskatos 

tiek norādīts finansēto izmeklējumu skaits. 

Darbības rezultāts: izpildītas references laboratorijas funkcijas  

References laboratorijas funkcijas 

pārtikas un dzīvnieku barības jomā 

(skaits) 

22 22  

References laboratorijas funkcijas 

dzīvnieku veselības jomā (skaits) 
19 19  

Rezultatīvais rādītājs Plānotais 

rādītājs 

Izpilde Komentāri 

Budžeta apakšprogramma 21.01.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai (subsīdijas)” 

Darbības rezultāts: valsts atbalsts lauksaimniecībai 

Īstenoto atbalsta programmu skaits 15 15  

Apstiprināto pieteikumu skaits 

39 400 26 963 

Pieteikumu skaita samazināšanās izskaidrojama 

ar to, ka finansējums tika daļēji novirzīts uz citām 

budžeta programmām (piemēram, uz 65.10. – 

pasākuma “LA17 Riska pārvaldības instrumenti” 

finansēšanai – un 65.08. – pasākuma “Atbalsts 

kredītprocentu daļējai dzēšanai” – finansēšanai) 

vai vispār atcelts, jo 2023. gadā netika saņemti 

pieteikumi ļoti nozīmīgam atbalsta pasākumam 

"Atbalsts mazajiem lauksaimniekiem” 

(2022. gadā tajā maksājumus saņēma 13 234 

klienti). 

Budžeta apakšprogramma 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” 

Darbības rezultāts “Atbalsta pieteikumu un iesniegumu administrēšana” 



52 

ES atbalsta pieteikumu un iesniegumu 

skaits 
163 100 166 324 

 

Valsts atbalsta pieteikumu un projektu 

iesniegumu skaits  

40 000 30 678 

Pieteikumu skaita samazināšanās izskaidrojama 

ar to, ka finansējums tika daļēji novirzīts uz citām 

budžeta programmām (piemēram, uz 65.10. – 

pasākuma “LA17 Riska pārvaldības 

instrumenti” – finansēšanai un 65.08. – 

pasākuma “Atbalsts kredītprocentu daļējai 

dzēšanai” – finansēšanai) vai vispār atcelts, jo 

2023. gadā netika saņemti pieteikumi ļoti 

nozīmīgam atbalsta pasākumam “Atbalsts 

mazajiem lauksaimniekiem” (2022. gadā tajā 

maksājumus saņēma 13 234 klienti). 

Darbības rezultāts: Lauku atbalsta dienesta veiktās fiziskās kontroles 

Veikto kontroļu īpatsvars % pie 

saimnieciskās darbības veicējiem, kas 

saņēmuši ES vai valsts atbalstu un 

pakļauti iespējamajām kontrolēm 

6,5 5,8  

Kontroļu īpatsvars % kopējo kontroļu 

skaitā, kurās nav konstatētas 

neatbilstības normatīvo aktu prasībām 

70,0 52,6 

Kontrolējamo klientu kopas noteikšanai arvien 

vairāk tiek izmantoti tālizpētes materiāli (satelīta 

attēli), turklāt vairāki atbalsta saņemšanas 

nosacījumi tiek pārbaudīti monitoringā, tāpēc 

kontroles mērķtiecīgi notika pie tiem klientiem, 

kuriem visdrīzāk būs konstatējami pārkāpumi. 

Nelabvēlīgo klimatisko apstākļu dēļ klientiem 

radās grūtības laikus izpildīt atbalsta 

saņemšanas nosacījumus. 

Darbības rezultāts: informācijas pieejamība par dzīvnieku kustību un tās izsekošanas iespējām  

Reģistrēto un apzīmēto dzīvnieku 

īpatsvars no Lauksaimniecības datu 

centrā reģistrā reģistrējamo dzīvnieku 

kopskaita (%) 

100,0 100,0 

 

Ciltsdarbā iesaistīto dzīvnieku īpatsvars 

piena lopkopībā (%) 
87,0 87,0 

 

Uzraudzība un kontrole ciltsdarbā 

Lauksaimniecības datu centra 

datubāzē no kopējā dzīvnieku skaita 

ciltsdarbā (%) 

80,0 80,0 

 

Darbības rezultāts: nodrošināta cilvēkiem un videi drošas traktortehnikas un tās piekabju ekspluatācija 

Traktortehnikas un tās piekabju valsts 

tehniskās apskates (skaits) 
57 100  60 644 

 

Darbības rezultāts: nodrošinātas prasībām atbilstošas traktortehnikas vadītāju zināšanas un prasmes 

Administratīvie lēmumi par 

izsniegtajām (tostarp pēc 

eksaminācijas) traktortehnikas vadītāju 

apliecībām (skaits) 

10 500 12 146 

Vairāk vadītāju apliecību izsniegts tāpēc, ka 

palielinājies traktortehnikas vadītāju kārtoto 

eksāmenu skaits. 

Darbības rezultāts “Latvijas lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana” 

Muzeju apmeklētāju skaits 6000,0 11 710,0 Muzejos tiek rīkoti bezmaksas pasākumi, kuros 

piedalās daudz apmeklētāju, tiek veidotas 

izstādes, par kurām apmeklētāji izrāda lielāku 

interesi. 

Ekspozīciju skaits 

18,0 19,0 

Darbības rezultāts: lauksaimniecības tirgus un ekonomiskās informācijas apkopošana un analīze 

Informācijas sniedzēju skaits, par 

kuriem tiek apkopota un analizēta 

informācija 

1093 1093 

 

Ziņojumu skaits EK 580 577  



53 

Darbības rezultāts: novērtēta atbilstība prasību izpildei attiecībā uz lauksaimniecībā un mežizstrādē izmantojamo 

tehniku un veikta tehnikas sertificēšana 

Sertificēto objektu (skaits) 

130 73 

2023. gads bija vienīgais gads, kad SIA 

“Sertifikācijas un testēšanas centrs” nesasniedza 

noteikto minimālo rezultatīvo rādītāju vērtību. 

Tas varētu būt saistīts ar to, ka no 2023. gada 

22. februāra līdz 23. maijam Latvijas Nacionālais 

akreditācijas birojs tehniskās atbilstības 

ekspertīzes apstiprināšanas nolūkos apturēja 

akreditāciju jomā “Individuālā lauksaimniecības 

un mežsaimniecības traktortehnika, tās piekabes 

un maināmās velkamās iekārtas: speciālā 

traktortehnika”. Turklāt 2023. gadā bija 

novērojams mazāks pieprasījums pēc 

pakalpojumiem no transportlīdzekļu 

īpašniekiem. 2023. gadā ir veikta 21 (no plānotās 

31) pārbūvētas traktortehnikas atbilstības 

novērtēšana un izsniegti 52 (no plānotajiem 99) 

atsevišķu transportlīdzekļu apstiprinājumi. Pēc 

pārskata iesniegšanas tika izsniegti vēl trīs 

atzinumi. 

 

Rezultatīvais rādītājs Plānotais 

rādītājs 

Izpilde Komentāri 

22.01.00 “Profesionālā izglītība” 

Darbības rezultāts: sagatavoti speciālisti ar vidējo profesionālo izglītību Bulduru tehnikumā un Malnavas koledžā 

kopā 

Ar vidējo profesionālo izglītību 

sagatavoti speciālisti (absolventi), kas 

finansēti no dotācijas (ar arodgrupām) 

(skaits) 

88 68 

Viens izglītojamais devās akadēmiskajā 

atvaļinājumā, bet astoņi izglītojamie paši 

pārtrauca mācības. 

Darbības rezultāts: sagatavoti speciālisti ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību Malnavas koledžā 

Ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko 

izglītību sagatavoti speciālisti 

(absolventi), kas finansēti no dotācijas 

(skaits) 

15 11 

 

Budžeta apakšprogramma 22.02.00 “Augstākā izglītība” 

Darbības rezultāts: sagatavotie speciālisti ar augstāko izglītību 

Ar augstāko izglītību sagatavoto 

speciālistu (absolventu) skaits  
495 476 

 

 

Budžeta apakšprogramma 22.03.00 “Kultūra” 

Darbības rezultāts: nodrošināta Likteņdārza pieejamība sabiedrībai 

Apmeklētāji (skaits) 120 000 104 092  

Budžeta apakšprogramma 22.05.00 “Dotācija SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” lauku informācijas 

analīzes un apmaiņas sistēmai” 

Darbības rezultāts: politikas un ES atbalsta informācijas plānošanai nepieciešamās informācijas sagatavošana 

Aprēķināto bruto segumu skaits 14 15  

Veiktie kultūraugu ražu prognozēšanas 

apsekojumi (skaits) 
666 666 

 

Darbības rezultāts: statistikas datu iegūšana un apkopošana par lauku saimniecībām  

To lauku saimniecību skaits, par kurām 

sagatavota informācija Saimniecību 

uzskaites datu tīklam (SUDAT) 

1000 1000 

 

 

Rezultatīvais rādītājs Plānotais 

rādītājs 

Izpilde Komentāri 



54 

Budžeta apakšprogramma 24.01.00 “Meža resursu valsts uzraudzība” 

Darbības rezultāts: meža ugunsapsardzība 

Nodzēsto meža ugunsgrēku platība 

(ha) 
582,0 637,0 

 

Nodzēsti ugunsgrēki (skaits) 706 653 

Darbības rezultāts “Meža valsts reģistra uzturēšana un meža apsaimniekošanas uzraudzība”  

Inventarizētā un Valsts meža dienesta 

ģeogrāfiskās informācijas sistēmā (VMD 

ĢIS) uzturētā meža zemes platība, tūkst. 

ha 

3400,0 3499,0 

 

Apsekoto objektu skaits, tūkst. gab. 

gada laikā 
112 112 

 

Budžeta apakšprogramma 24.02.00 “Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē” 

Darbības rezultāts: medību saimniecības attīstības veicināšana 

Medību saimniecības attīstības fonda 

finansēto projektu skaits 
20 17 

 

Darbības rezultāts: meža nozares attīstības veicināšana 

Meža attīstības fonda finansēto 

projektu skaits 

69 40 

Atkāpe no prognozētā izveidojusies tāpēc, ka 

2023. gadā pirmo gadu valsts budžeta 

programmā tika finansēti projekti atklātā 

ideju konkursā četrās mērķprogrammās. 

Nebija iespējams precīzi prognozēt 

iespējamo pieteikto projektu finanšu apmēru 

katram projektam, tāpēc bija iespējams 

finansēt mazāk projektu, nekā plānots 

iepriekš. Prognozējams, ka ar 2024. gadu  

projektu skaits samazināsies, jo iepriekš 

neparedzamā ievērojamā izmaksu 

sadārdzinājuma dēļ nebūs iespējams finansēt 

plānoto projektu skaitu. 

Darbības rezultāts: iegūta statistiskā informācija par meža resursiem un zemes faktisko izmantošanu 

Apsekoto parauglaukumu skaits (gab.) 4374 4374  

To parauglaukumu skaits, kuros veikti 

mērījumi (gab.) 
3078 3078 

 

Budžeta apakšprogramma 25.01.00 “Zivju izmantošanas regulēšana, atražošana un izpēte” 

Darbības rezultāts: Latvijas ūdenstilpnēs papildināti zivju krājumi 

No valsts dotācijas finansēto 

ūdenstilpnēs izlaisto zivju un kāpuru 

skaits miljonos 

7,5 6,6 

Atkāpi no plānotā noteica ierobežotās 

pieejamā valsts budžeta finansējuma iespējas 

(zivju audzēšanas izmaksu pieaugums), 

atsevišķu zivju sugu un nēģu vaislas zivju 

iegādes iespējas, kā arī zivju mazuļu vai nēģu 

kāpuru izdzīvošanas atkarība no 

klimatiskajiem un hidroloģiskajiem 

apstākļiem. 

Darbības rezultāts: uzraudzīta un novērtēta zivju resursu atražošana 

Atzinumu, rekomendāciju un pārskatu 

skaits zivju resursu papildināšanai, 

dzīvotņu uzlabošanai un nārsta vietu 

atjaunošanai 

80 73 

Nepieciešamais skaits atzinumu, 

rekomendāciju un pārskatu tika sagatavots 

atbilstoši aktuālajam pieprasījumam un 

vajadzībai. 

Darbības rezultāts “Veikti zivju resursu pētījumi un sniegts zinātniskais atzinums” 

Pēc iekšējo un piekrastes ūdeņu zivju 

resursu novērtēšanas sagatavoto 

zinātnisko atzinumu skaits zvejas un 

makšķerēšanas regulēšanas 

nodrošināšanai 

57 65 

Plānotais rādītājs ir nedaudz pārsniegts, jo 

bija lielāks pieprasījums un vajadzība pēc 

zinātnisko atzinumu sagatavošanas, ievērojot 

nepieciešamību regulēt iekšējo un piekrastes 

ūdeņu zivju resursu izmantošanu. 

Budžeta apakšprogramma 25.02.00 “Zivju fonds” 



55 

Darbības rezultāts: nodrošināts atbalsts zivju resursu papildināšanai, pētījumiem un aizsardzībai 

Ar Zivju fonda atbalstu īstenoto 

projektu skaits 

130 124 

Vairākos projektos zivju audzētāji klimatisko 

un hidroloģisko apstākļu ietekmē nevarēja 

izaudzēt un piegādāt projektu īstenošanai 

pasūtītos zivju mazuļus, un šie projekti netika 

īstenoti, kā plānots, turklāt neīstenoto vai 

daļēji īstenoto projektu līdzekļi atbrīvojās ļoti 

vēlu un 2023. gada nogalē vairs nebija 

iespējams sarīkot jaunu projektu iesniegšanas 

konkursu. 

Budžeta apakšprogramma 26.02.00 “Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana” 

Darbības rezultāts: valsts meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana 

Polderu sūkņu staciju darbības 

ietekmēta sateces baseina platība (ha) 
49 581 49 581 

 

Uzturēto polderu aizsargdambju 

garums, km 
210 210 

 

Darbības rezultāts: Meliorācijas kadastra un melioratīvās hidrometrijas informācijas kārtošana 

Meliorētās zemes platības, par kurām 

sakārtota informācija (milj. ha) 
2,19 2,2 

 

Valsts nozīmes ūdensnoteku 

izpilddokumentācijas piesaiste ĢIS 

(tūkst. km) 

13,6 13,6 

 

Hidrometrisko posteņu skaits 53 53  

Darbības rezultāts: valsts un valsts nozīmes ūdensnoteku ekspluatācija un uzturēšana 

Uzturēto ūdensnoteku garums, 

tūkst. km 
3,35 3,30 

 

Budžeta apakšprogramma 26.03.00 “Ikgadējie maksājumi par Daugavas kaskādes HES zemes resursiem nodarīto 

kaitējumu kompensēšanu” 

Darbības rezultāts: pretplūdu hidrotehnisko būvju ekspluatācija un uzturēšana 

Rīgas HES ūdenskrātuves sūkņu staciju 

darbības ietekmēta sateces baseina 

platība (ha) 

1347 1347 

 

Rīgas HES ūdenskrātuves uzturēto 

polderu aizsargdambju garums (km) 
8,2 8,2 

 

Dziļās drenāžas garums (km) 10,8 10,8  

Budžeta apakšprogramma 27.00.00 “Augu veselība un augu aprites uzraudzība” 

Darbības rezultāts: nodrošināta valsts fitosanitārā drošība 

Veiktās pārbaudes fitosanitārijas jomā 

(skaits) 
15 050 16 084 

 

Pēc pārbaudēm pieņemto lēmumu 

īpatsvars par fitosanitāro pasākumu 

piemērošanu no pārbaužu skaita (%) 

0,4 0,14 

Par fitosanitāro pasākumu piemērošanu 

pieņemto lēmumu procentuālais īpatsvars no 

pārbaužu skaita ir 0,14 % no kopējo pārbaužu 

skaita. Tas apliecina, ka fitosanitārais stāvoklis 

ir stabils un ir samazinājies pārbaužu skaits, 

kurās tiek pieņemts lēmums piemērot 

fitosanitāros pasākumus, lai ierobežotu 

karantīnas organismu izplatību. 

Darbības rezultāts: nodrošināta augu un augu produkcijas fitosanitārā uzraudzība to eksportam 

Izsniegto fitosanitāro sertifikātu skaits 

augu un augu produktu eksportam un 

reeksportam 
24 000 28 222 

Fitosanitāro sertifikātu izsniegts vairāk, jo 

palielinājies graudu un graudu produktu un 

griezto ziedu eksporta apjoms, turklāt 

2023. gadā vērojama tendence ņemt vienu 

fitosanitāro sertifikātu mazākam kravas 

daudzumam. 

Saņemtās notifikācijas par tās augu 

valsts izcelsmes produkcijas neatbilstību 
1,0 0,33 

Lai sasniegtu šādu rezultātu un pēc iespējas 

samazinātu saņemto notifikāciju skaitu, tika 



56 

fitosanitārajām normām, kas tiek 

eksportēta no Latvijas, % no izsniegto 

fitosanitāro sertifikātu skaita 

pastiprinātas kontroles un uzlabota kontroļu 

kvalitāte pirms fitosanitāro sertifikātu 

izsniegšanas. 

Darbības rezultāts: nodrošināta augu un augu aprites uzraudzība 

Veikti novērtējumi, analīzes, pārbaudes 

augu aizsardzības, mēslošanas aprites 

un augšņu izpētes jomā (skaits) 

19 640 23 849 

Kopējais plāna rādītājs pārpildīts, jo 

palielinājies paraugu skaits augšņu 

agroķīmiskajai izpētei un analīzēm pēc klientu 

pieprasījuma. Tas saistīts ar 2023. gada 

atbalsta maksājumiem. Palielinājies pieņemto 

lēmumu skaits par izmaiņu izdarīšanu 

reģistrētu augu aizsardzības līdzekļu 

lietošanas nosacījumos un (vai) 

dokumentācijā, kā arī pieņemto lēmumu 

skaits par augu aizsardzības līdzekļu 

marķējumu tekstu apstiprināšanu, jo iesniegts 

vairāk pieteikumu. Palielinājies arī 

pieprasījums pēc pārbaudījumiem un 

apliecību izsniegšanai par tiesībām īstenot 

darbības ar augu aizsardzības līdzekļiem. 

To novērtējumu, analīžu, pārbaužu, 

izmēģinājumu, izvērtējumu īpatsvars 

augu aizsardzības, mēslošanas aprites 

jomā, kuros nav konstatēta būtiska 

neatbilstība normatīvo aktu prasībām, 

no pārbaužu skaita (%) 

97 97 

 

Darbības rezultāts: nodrošināta sēklu un šķirņu aprites uzraudzība 

Veikti novērtējumi, analīzes, pārbaudes 

sēklu un šķirņu aprites jomā (skaits) 
12 513 12 733 

 

To novērtējumu, analīžu, pārbaužu 

īpatsvars sēklu un šķirņu aprites jomā, 

kuros nav konstatēta būtiska 

neatbilstība normatīvo aktu prasībām, 

no pārbaužu skaita (%) 

97 100 

 

 

Budžeta apakšprogramma 70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošanai” 

Darbības rezultāts: īstenoti pasākumi uzraudzības īstenošanai dzīvnieku veselības jomā 

Vakcīnas devas lapsu un jenotsuņu 

profilaktiskai vakcinācijai pret 

trakumsērgu (skaits miljonos) 

0,96 0,96  

Vakcīnas devas mājputnu profilaktiskai 

vakcinācijai pret salmonelozi (skaits 

miljonos) 

7,11 5,00 

Neizpilde atbilst to vakcīnu daudzumam, kas 

netika iegādāts, ņemot vērā vakcīnu atlikumu 

noliktavā pārskata perioda sākumā. 

Darbības rezultāts: veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai dzīvnieku veselības jomā 

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās 

darbības dzīvnieku veselības jomā 

(skaits) 

57 000 38 961 

Piemērots cits princips izmeklējumiem uz Āfrikas 

cūku mēri, veidojot apvienotos paraugus. 

Salīdzinājumā ar 2022. gadu plānotais ĀCM 

izmeklējumu skaits samazinājies par 50 % (ap 

29 000 izmeklējumu). Izmeklējumi dzīvnieku 

veselības jomā ir atkarīgi no epidemioloģiskās 

situācijas, un nav iespējams precīzi ieplānot 

nepieciešamo izmeklējumu skaitu. Riska 

izvērtējumā tiks pārskatīts veicamo izmeklējumu 

skaits atsevišķās dzīvnieku slimību uzraudzības un 

kontroles programmās. 

Darbības rezultāts: veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai pārtikas un dzīvnieku barības 

nekaitīguma jomā 



57 

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās 

darbības pārtikas un dzīvnieku barības 

nekaitīguma jomā (skaits) 

25 000 21 980 

Dažās uzraudzības programmās nebija iespējams 

sasniegt plānoto izmeklējumu skaitu, jo, 

piemēram, ir samazinājies no trešajām valstīm 

ievesto to pārtikas kravu skaits, kurām 

nepieciešami izmeklējumi. Tāpat nebija 

vajadzības pēc tik daudz izmeklējumiem, kuru 

skaits tika plānots, pamatojoties uz iepriekšējo 

gadu neplānoto (ārkārtas) kontroles gadījumu 

skaitu. Faktiski veicamo izmeklējumu apjomu 

samazina arī to izmaksu palielināšanās. 

 

Budžeta apakšprogramma 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” 

Darbības rezultāts: resoru kompetences politikas izstrāde 

Sagatavotie nacionālie tiesību akti, kas 

regulē nozari (skaits) 
250 253 

Rādītājs ir iekļauts arī ZM stratēģijā (sk. 

3. pielikumu). 

Sanāksmes, kurās pārstāvētas Latvijas 

intereses starptautiskajās un ES 

organizācijās un institūcijās (skaits) 

800 820 

 

Darbības rezultāts: uzraudzības un kontroles procesi pār politikas īstenošanu 

Sagatavotie iekšējo auditu ziņojumi uz 

vienu auditoru slodzi (skaits) 2 3 

57 % no auditiem ir horizontāli auditi septiņās 

iestādēs vienlaikus, un tas ietekmē rādītāja 

izpildi. 

Ieviesto ieteikumu īpatsvars 

salīdzinājumā ar kopējo ieteikumu 

skaitu (%) 

75 77 

 

Tiesu procesi (skaits) 
5 7 

Palielinājies prasību skaits saistībā ar strīdiem 

par nekustamo īpašumu piederību. 

Pozitīvi tiesu procesi (skaits) 3 1 Piecās lietās tiesvedība turpinās. 

ZM valdījumā un padotībā esošo 

iestāžu lietošanā nodotā valsts 

nekustamā īpašuma uzskaites 

pilnīgums – neatbilstību skaits uzskaites 

sistēmā nav lielāks par 1 % 

< 1 < 1 
Uzskaite pilnīga, un to izmantošana ir efektīva 

un racionāla. 

Darbības rezultāts: personāla attīstība 

Kvalifikācijas celšanas stundas uz vienu 

strādājošo (skaits) 

8 5,1 

2023. gadā mācībām pietrūka finansējuma, jo 

mācības kļuvušas dārgākas. Tā kā ministrijā 

nav liela personāla mainība, nodarbinātie 

daudzas mācības apmeklējuši iepriekšējā 

periodā un nebija jaunu mācību piedāvājumu 

nodarbināto izglītošanai. Tika meklēta iespēja 

apmeklēt bezmaksas mācību vebinārus. 

Kavējošie faktori: mācību izmaksu 

sadārdzinājums un nepietiekami līdzekļi 

mācībām. Jāpalielina budžetā atvēlētie 

līdzekļi nodarbināto izglītošanai, kā arī 

jāizmanto bezmaksas mācību iespējas. 



58 

3. pielikums 

ZM darbības stratēģijas rādītāji 2023. gadā 

3.1. Prioritāšu rādītāji 

Rādītājs Plāns Fakts Komentāri 
Prioritāte: nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība 

Izstrādāti nacionālie tiesību akti, kas regulē nozares 

attīstību (skaits) 250 253  

Noskaidrots un piesaistīts finansējums politikas 

īstenošanai (FM rīkojumu skaits gadā) 
33 48  

Nozaru attīstībai pieejams valsts un ES fondu 

finansējums:  

1) intervenču skaits Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021–2027 īstenošanai; 

2) īstenotās intervences uzņēmējdarbības atbalstam 

saistībā ar KLP 

1) 22 

2) 5 

1) 23 

2) 2 

Ievērojot 2023. gada laikapstākļu un ekonomiskās 

situācijas ietekmi, KLP SP intervenču īstenošana netika 

uzsākta sākotnēji plānotajā apjomā. 

Sagatavoti un VK iesniegti pārskati par VRP izpildi, %  100 100  
Prioritāte: ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās 

ES vienpusējo, divpusējo un daudzpusējo 

tirdzniecības līgumu (tostarp Pasaules Tirdzniecības 

organizācijā izplatīto dokumentu un dokumentu par 

ES pakalpojumiem iekšējā tirgū) izvērtēšana, Latvijas 

nostājas sagatavošana un iesniegšana ĀM, ievērojot 

Latvijas lauksaimniecības, pārtikas, zivsaimniecības un 

mežu nozaru intereses (to līgumu skaits, pie kuriem 

notiek darbs gada laikā) 

3 6 

1. ES un Indijas Brīvās tirdzniecības nolīgums: 

izvērtēti dokumenti par Indijas tirgus 

piekļuves piedāvājumu preču tirdzniecībai. 

Līgums nav noslēgts. 

2. ES un Austrālijas Brīvās tirdzniecības 

nolīgums: izvērtēti ES tarifu piedāvājuma 

priekšlikums. Līgums nav noslēgts. 

3. ES un Jaunzēlandes Brīvās tirdzniecības 

nolīgums: sagatavots informācijas pārskats 

par līgumu. Līgums stājies spēkā 

2024. gada 1. maijā. 

4. Uzbekistānas pievienošanās PTO: izvērtēts 

Uzbekistānas preču un pakalpojumu tirgus 

piekļuves piedāvājums. 

5. ES vienpusēji piešķirtās pagaidu 

tirdzniecības preferences Ukrainai (Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2023. gada 

31. maija Regula (ES) 2023/1077 par 

pagaidu tirdzniecības liberalizācijas 

pasākumiem, ar kuriem papildina 

tirdzniecības koncesijas, kas Ukrainas 

ražojumiem piemērojamas saskaņā ar 

Asociācijas nolīgumu starp Eiropas 

Savienību un Eiropas Atomenerģijas 

kopienu un to dalībvalstīm, no vienas 

puses, un Ukrainu, no otras puses (OV 

L 144, 5.6.2023., 1. lpp.)). 

6. ES vienpusēji piešķirtās pagaidu 

tirdzniecības preferences Moldovai 

(Eiropas Parlamenta un Padomes 

2023. gada 20. jūlija Regula (ES) 2023/1524 

par pagaidu tirdzniecības liberalizācijas 

pasākumiem, ar kuriem papildina 

tirdzniecības koncesijas, kas Moldovas 

Republikas ražojumiem piemērojamas 

saskaņā ar Asociācijas nolīgumu starp 

Eiropas Savienību un Eiropas 

Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, 

no vienas puses, un Moldovas Republiku, 

no otras puses). 
Nodrošināta dalība svarīgākajās starptautiskās un 

ekonomiskās sadarbības institūcijās (to starptautisko 

institūciju skaits, kurās noteiktas finansiālās saistības) 

13 13 
 

Nodrošināta pārstāvība ES Padomes un Komisijas 

darba grupās, starpvaldību komisiju (komiteju), 

starptautisko organizāciju u. c. ārvalstu sadarbības 

formu darba grupās (pasākumu (sanāksmju) skaits) 

800 820 
Sanāksmju skaitu veido gan klātienes starptautiskās 

sanāksmes, gan attālinātas sanāksmes. 



59 

Nodrošināta dalība augsta līmeņa sanāksmēs, 

konferencēs un divpusējas tikšanās pasākumos 

(pasākumu (sanāksmju) skaits) 

30 47 

2023. gadā nodrošināta dalība 23 augsta līmeņa 

pasākumos, tostarp ES Lauksaimniecības un 

zivsaimniecības ministru padomēs, un četras ārvalstu 

vizītes un tikšanās Latvijā ar Ukrainas, Kosovas, 

Kirgizstānas, Igaunijas un Lietuvas lauksaimniecības  

ministriem un ministriju pārstāvjiem. Sarunu gaitā 

risināti jautājumi par institucionālo sadarbību 

lauksaimniecībā, lai nodotu pieredzi par Latvijas 

iestāšanos ES), tirdzniecību un Krievijas graudu 

importa aizliegumu ES. Tāpat notikušas 20 tikšanās ar 

ārvalstu vēstniekiem Latvijā, lai pārrunātu valstu 

sadarbības perspektīvas. 

ES un starptautisko finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu ieviešana (projektu skaits) 
3 3 

Turpināts EK LIFE programmas projekts “Latvijas upju 

baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba 

virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (Goodwater), 

Norvēģijas Finanšu instrumenta programmas “Klimata 

pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” 

projekts “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības 

uzlabošana lauksaimniecībā” un EK LIFE programmas 

projekts “Klimata pārmaiņu samazināšanas iespēju 

demonstrēšana auglīgās organiskajās augsnēs Baltijas 

valstīs un Somijā”. 

Nodrošināts zināšanu eksports un regulāra dalība 

pieredzes apmaiņas pasākumos, tostarp konferencēs 

un semināros (pasākumu (sanāksmju) skaits) 

50 78  

Prioritāte: komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO 
Konkursu kārtībā izvērtēti un publiski godināti nozaru 

labākie uzņēmēji un darbinieki (nozaru gada balvu 

pasniegšanas ceremoniju (“Zelta čiekurs”, “Sējējs”, 

“Lielais loms”) skaits) 

 

3 

 

3 

 

Uzraudzības komitejas un pastāvīgās darba grupas: 

1) Uzraudzības komiteju skaits;  

2) Pastāvīgo darba grupu skaits 

1) 2 

2) 35 

1) 4 

2) – 

1) Četras uzraudzības komitejas: lauku attīstībai – LAP 

uzraudzības komiteja un KLP SP uzraudzības 

komiteja, zivsaimniecība – ZRP uzraudzības komiteja 

un PZA uzraudzības komiteja. 

2) Rādītājs vairs netiek uzskaitīts (2020. gadā bija 32 

darba grupas). Būtiski, ka Valsts kanceleja šādu 

informāciju no ministrijām vairs nav pieprasījusi, tāpēc 

uzskaite nenotiek. Ar kopējo informāciju atbilstošajā 

jomā var iepazīties publiskā pārskata 4. nodaļā 

“Zemkopības ministrijas komunikācija ar sabiedrību”. 
Prioritāte: kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie  
Tiek uzturēta ZM nodarbināto liela profesionalitāte un 

kvalitatīvs veikums (nodarbinātie ar augstu 

novērtējumu, no kopējā skaita NEVIS, %) 

30 70,8 
Ļoti labu un teicamu novērtējumu saņēmuši 

177 cilvēki no 250. 

Izstrādāti mācību moduļi vadītājiem un nozaru 

speciālistiem, izvērtēta mācību politika; tās 

aktualizācija (reizi divos gados) 

0 
0  

Ieviests jauno darbinieku mentorings (procesā 

iesaistīto nodarbināto apmierinātība, %) 
80 80  

Pastāv motivējoša ZM monetārās un nemonetārās 

stimulēšanas sistēma (personāla mainība, % no 

kopējā nodarbināto skaita) 

10,0 10,0 
 

Paaugstināta ZM darbinieku kvalifikācija un 

padziļinātas profesionālās zināšanas (apmācību 

apmeklējušie gada laikā, % no kopējā darbinieku 

skaita) 

35 84 

2023. gadā ministrijā notika KNAB mācības par 

interešu konflikta novēršanu un valsts amatpersonu 

ētiku. Dalība tajās bija obligāta visiem ministrijā 

nodarbinātajiem, kā arī tika organizēts darbseminārs 

vadītājiem par stratēģijas īstenošanu. Tika meklēta 

iespēja apmeklēt bezmaksas mācību vebinārus. 

Izmantotas bezmaksas mācību iespējas. Maksas 

mācību stundu samazinājums un bezmaksas vebināru 

apmeklējums. 

Prioritāte: lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un tās pilnveidošana 
Nodrošināta informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldība augstā līmenī (IT incidentu 

skaits gadā) 

670 720 
 

Informācijas un dokumentu aprites digitalizācija 

(elektronisko dokumentu īpatsvars) 
76 85  

IKT resursu virtualizācijas līmenis (virtualizēto serveru 

īpatsvars) 
81 95  

Nodrošināta optimāla ZM autoparka ekspluatācija, 

resorā izvērtēta vajadzība pēc automobiļiem 

 

990 

 

865 

 



60 

nepieciešamo funkciju izpildei, lai palielinātu to 

efektīvāku izmantošanu visu gadu  

Nodrošināta un attīstīta ZM IKT spēja adaptēties 

mūsdienu tehnoloģijām: 

1) virtuālo darba vietu lietotāju skaits;  

2) mākoņdatošanas risinājumu izmantošana nozares 

IKT (%);  

3) nozares datu kopu atvēršana atkalizmantošanai 

1) 80 

2) 30 

3) +5 

1) 10 

2) 3055 

3) 7 

 

ZM valdījumā un padotībā esošo iestāžu lietošanā 

nodotā valsts nekustamā īpašuma uzskaite ir pilnīga, 

to izmantošana ir efektīva un racionāla (neatbilstību 

skaits uzskaites sistēmā, %) 

< 1 < 1  

 

3.2. Darbības virzienu rādītāji (politiskie) 

Rādītājs Plāns Fakts  Komentāri 
Darbības virziens: pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, 

dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana 
Īstenoti pasākumi valsts uzraudzības un kontroles 

programmās dzīvnieku infekcijas slimību 

novēršanai, lauksaimniecības dzīvnieku un pārtikas 

produktu tirdzniecības veicināšanai, 

antimikrobiālās rezistences ierobežošanai un 

patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu un 

kvalitatīvu pārtiku un dzīvnieku barību (skaits)  

33 32 

Plānotā vērtība samazināta par vienu vienību, jo 

pasākuma finansējumu, kas saistīts ar dzeramā 

ūdens uzraudzību starptautiskas nozīmes svētvietā 

Aglonā, no 2023. gada plānots pārdalīt uz 

Veselības ministriju, un atbilstoši tiks precizēta ZM 

darbības stratēģija. Skaitliskā vērtība attiecas uz 

programmām, kurās tiek īstenoti pasākumi.  

Veicināta ražotāju iesaistīšanās Nacionālajā 

pārtikas kvalitātes shēmā (NPKS) un nodrošināta 

iespēja patērētājiem iegādāties augstas kvalitātes 

vietējos pārtikas produktus (NPKS sertificēto 

produktu skaits) 

870 870 

 

Atbilstoši marķēta apritē esošā ģenētiski 

modificētā pārtika un dzīvnieku barība (% no 

pārbaudītā apjoma) 

97 100 
 

Apritē nenonāk Eiropas Savienībā neatļauti ĢMO 

(% no pārbaudītā apjoma) 
0 0 

Nacionālās bioloģiskā drošuma sistēmas attīstības 

plānā 2020.–2026. gadam kā politikas rezultāts un 

rādītājs ir norādīts: “Nodrošināta tikai ES atļautu 

ĢMO aprite (ES neatļauto ĢMO skaits ir 0 uz 

100 paraugiem).”  

Novērtēti tie riska faktori, kam ir tieša vai netieša 

ietekme uz pārtikas un barības nekaitīgumu, 

pārtikas uzņēmumu darbības veicināšanu, kā arī 

saistībā ar cilvēku uzturu, dzīvnieku veselību un 

labturību un augu veselību (novērtējumu skaits) 

9 9 

 

Izveidota digitālā platforma vienas veselības 

pamatprincipu ieviešanai (izveidoti jauni 

e-pakalpojumi) 

5 1 

ES datubāzē ievadīta visa nepieciešamā informācija 

par veterināro zāļu lieltirgotavām, kas licencētas 

Latvijā, tā dodot lieltirgotavām tiesības darboties 

ES kopējā tirgū. 

Līdz 2024. gada 31. decembrim plānots ieviest citus 

e-pakalpojumus PVD pakalpojumu portālā 

veterināro zāļu aprites jomā.  
Darbības virziens: nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana 

Uzlabota nozaru uzņēmējdarbības attīstība un 

konkurētspēja: 

1) bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto 

pārtikas nozarē (tūkst. eiro); 

2) bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto 

lauksaimniecības nozarē (tūkst. eiro) 

1) 27,3 

2) 16,7 

1) 38,4 

2) 19,1 

Pastāv problēma, jo dati CSP tīmekļvietnē nav 

pieejami laikus. 

Veicināts nozares eksports: 

1) nozares (lauksaimniecības, pārtikas, zivju 

nozares) eksporta īpatsvars kopējā nozaru ārējās 

tirdzniecības apjomā (%); 

2) meža nozares eksporta īpatsvars kopējā nozaru 

ārējās tirdzniecības apjomā (%) 

 

1) 20 

2) 19 
1) 23,7 

2) 16,0 

 

Apsaimniekotā lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes platība (lauksaimniecības zemes platība, 

kurā īsteno SP platībmaksājumu pasākumus, %) 

91 
89  

Īstenotas ES programmas “Skolas auglis” un 

“Skolas piens” (programmā skolu apgādei ar 

augļiem, dārzeņiem un pienu iesaistīto skolēnu 

92 95 
Plānotais rādītājs ministrijas stratēģijā jānomaina 

pret 95 % atbilstoši skolu apgādes programmas 

plānā 2023.–2029. gadam paredzētajam. Faktiskā 



61 

skaits no kopējā valstī esošo pirmsskolas un 

1.–9. klases skolēnu skaita, %) 

izpilde pamatota ar 2023./2024. mācību gada 

datiem. 
Turpinātas ES atbalsta shēmas augļu un dārzeņu 

ražotāju organizācijām ES tirgus kopējā 

organizācijā (augļu un dārzeņu ražotāju 

organizāciju saražotās produkcijas tirgus daļa no 

kopējā valstī saražotā augļu un dārzeņu apjoma, 

%) 

35 33 

Provizoriski dati: gala dati būs pieejami 2024. gada 

beigās. 

2023. gadā nelabvēlīgie klimatiskie apstākļi ir 

ietekmējuši RO saražotās produkcijas apjomu. 

Ieviestas KLP SP paredzētās atbalsta shēmas 

nozariskajām intervencēm citās nozarēs (piena, 

gaļas, olu, graudu nozarē): 

1) ražotāju organizācijas, kurām piešķirts atzītas RO 

statuss (visās nozarēs kopā, skaits);  

2) izmaksāts atbalsts atzītām RO, īstenojot 

nozariskās intervences (visās nozarēs kopā, ES un 

valsts finansējums, milj. eiro) 

 

1) 0 

2) 0 

 

1) 5 

2) 0 2023. gadā atzītas trīs graudu un divas piena 

nozares RO, kas savas darbības programmas 

uzsāka īstenot 2024. gadā. 

Turpināta ar ELGF atbalstu biškopības programmā 

paredzēto pasākumu īstenošana, tostarp ieviesti 

biškopības nozares intervences pasākumi atbilstoši 

KLP SP (biškopības programmā un intervences 

pasākumiem piešķirtā finansējuma izlietojums, %) 

100 100  

Nodrošināta atbilstoša traktortehnikas vadītāju 

kvalifikācija – zināšanas un prasmes (pēc 

eksaminācijas izsniegto apliecību skaits) 

3200 3658 
Izpildes rezultātu ir veicinājusi ekonomikas attīstība 

periodā pēc Covid-19.  

Nodrošināta prasībām atbilstošas traktortehnikas 

un tās piekabju ekspluatācija (tautsaimniecībā 

izmantotās traktortehnikas atbilstības uzraudzība, 

% no kopā reģistrētās) 

47,3 48,4  
Vairāk (aktīvāk) veiktas tehniskās apskates un 

īpašnieki norakstījuši nolietoto tehniku. 

Veicināts piena izslaukuma kāpinājums, vienlaikus 

sekmējot lauksaimnieku konkurētspēju (piena 

izslaukuma pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu, %) 

2 2,8  

Darbības virziens: cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana 

Pieejamas valsts budžeta finansētas studiju vietas 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē 

pamatstudijās, maģistratūrā un doktorantūrā 

(skaits) 

2600 2388 

 

 

Valsts budžeta finansētas mācību vietas Bulduru 

tehnikumā un Malnavas koledžā kopā (skaits) 
351 354  

Nodrošināti nozarei specifiskie zinātniskie pētījumi 

(valsts budžeta finansējuma pieprasījums, skaits) 
1 1  

Nodrošināta nozarei specifiskās informācijas 

apkopošana un analīze (noslēgts līgums ar LLKC, 

skaits) 

1 1 
Noslēgts 02.01.2023. līgums Nr. 2023/1 (dotāciju 

līgums)  

Nodrošināta lauksaimniecības ekonomisko sistēmu 

(SUDAT, LEK, TICIS, bruto segumu, bioloģiskās 

sistēmas, ISAMM) darbības uzraudzība 

(ekonomisko sistēmu skaits) 

6 6 

 

Nozaru un tirgus attīstības monitorēšana, 

informācijas apkopošana un uzkrāšana, 

novērtēšana, analītisku nozaru pārskatu 

sagatavošana: 

1) ikmēneša pārskati par situācijas attīstību piena, 

graudu, liellopu gaļas, cūkgaļas, aitu un kazu gaļas, 

augļu, dārzeņu nozarē, kā arī gada pārskats par 

augļiem un dārzeņiem (skaits); 

2) pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu ārējās tirdzniecības pārskats (skaits);  

3) lauksaimniecības gada ziņojums (skaits) 

1) 12 

2) 1 

3) 1 

1) 72 

2) 1 

3) 1 

 

Darbības virziens: dabas resursu saglabāšana 

Nodrošināti fitosanitārie nosacījumi 

lauksaimniecības augu produkcijas ražošanai un 

ārējai tirdzniecībai (esošie augu karantīnas 

organismi, skaits) 

3 4 

Kaut arī valstī notiek fitosanitārā stāvokļa 

uzraudzība, pārskata periodā Latvijā ir konstatēts 

jauns augu karantīnas organisms Globodere pallida. 

Tā kā tas konstatēts pirmreizēji, tika veiktas papildu 

pārbaudes, lai noskaidrotu organisma iespējamo 

iekļūšanas ceļu Latvijā.Nodrošinot fitosanitārā 

stāvokļa uzraudzību valstī, ir jāpanāk, lai Latvijā 

neieviešas jauni augu karantīnas organismi, bet, tos 

konstatējot, ātri tiek noteikti fitosanitārie pasākumi, 

lai izskaustu karantīnas organismu vai ierobežotu tā 

izplatību, saglabājot bioloģisko daudzveidību. 



62 

Samazināti augu aizsardzības līdzekļu un 

mēslojuma lietošanas radītie riska faktori un 

ietekme uz cilvēku veselību un vidi (to saimniecību 

īpatsvars, kuras audzē kultūraugus atbilstoši 

integrētās audzēšanas vadlīnijām, %) 

70 60  

Nodrošināta ilgtspējīga augsnes auglības 

uzraudzība (platība, kurā piecu gadu periodā 

notikusi augšņu agroķīmiskā izpēte, % no LIZ 

kopplatības) 

8,1 10,6  

Nodrošināta ilgtspējīgas un augstvērtīgas 

lopkopības attīstība valstī (liellopu tīršķirnes 

dzīvnieku skaita pieaugums salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu, %) 

2 2,8  

Publiski pieejamo iekšējo ūdeņu zivju resursi 

papildināti ar zivju kāpuriem, mazuļiem un 

smoltiem, tostarp nēģu kāpuriem (milj. gab.) 

15 15,5 
 

Latvijas vienotās iestādes funkciju pildīšana, 

uzraugot Padomes 2008. gada 29. septembra 

Regulas (EK) Nr. 1005/2008, ar ko izveido Kopienas 

sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu 

nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju, un ar 

ko groza Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 

1936/2001 un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ 

Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) Nr. 1447/1999, 

ieviešanu un atbildīgo iestāžu koordinēšana 

(pārkāpumu īpatsvara pieaugums salīdzinājumā ar 

esošajiem) 

 

0 
0 

 

Nodrošināta meža resursu pieejamība pašlaik un 

nākamajām paaudzēm: 

1) augošu koku krāja (pēc nacionālās meža 

definīcijas) (milj. m3);  

2) meža platība, 1000 ha 

 

1) 611 

2) 3285 

 

1) 680,2 

2) 3305 

Plānotais augošas koku krājas rādītājs ir izmantots 

ļoti piesardzīgi, ņemot vērā meža resursu stāvokli 

līdz 2019. gadam saskaņā ar Meža valsts reģistra 

datiem. 

 


